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Tutkielmassa selvitettiin oikeudenmukaisuuden toteutumisen edellytyksiä gerontologisessa sosiaali-

työssä. Tutkielman tavoitteena oli tuottaa tietoa tekijöistä, jotka vaikuttavat oikeudenmukaisuuden toteu-

tumiseen gerontologisen sosiaalityön kehittämiseksi. Tutkielman tuloksia voidaan hyödyntää sekä valtion 

että hyvinvointialueiden tasolla pohdittaessa gerontologisen sosiaalityön tarvetta ikääntyneiden oikeuden-

mukaisuuden toteutumisen turvaamiseksi.   

 

Tutkielma toteutettiin kuvailevana kirjallisuuskatsauksena. Tutkielman teoreettinen viitekehys koostuu ih-

misoikeustyön ja oikeudenmukaisuuden tarkastelusta. Tutkimusaineisto koostuu kuudesta tieteellisestä 

artikkelista sekä kahdesta väitöskirjasta. Tutkielman aineisto analysoitiin teoriaohjaavalla sisällönanalyy-

sillä. Tutkielmassa vastataan tutkimuskysymyksiin, miten ikääntyneiden perusoikeuksien toteutuminen 

turvataan gerontologisessa sosiaalityössä? miten ikääntyneiden yhteiskunnallisten ja taloudellisten yhden-

vertaisuuksien toteutuminen ilmenee gerontologisessa sosiaalityössä? ja miten ikääntyneiden eriarvoi-

suutta voidaan ehkäistä gerontologisessa sosiaalityössä?  

 

Tutkielman tulosten perusteella voitiin todeta, että oikeudenmukaisuuden toteutumiseen vaikuttivat useat 

eri tekijät sosiaalityön ydintehtävän ymmärryksestä aina yhteiskuntajärjestelmän rakenteellisiin tekijöihin, 

sekä ammatilliseen osaamiseen saakka. Oikeudenmukaisuuden toteutumiseen vaikutti myös sosiaalityön-

tekijöiden ammatillinen osaaminen, sekä sosiaalityön ammatin kehitys.   

 

Oikeudenmukaisuuden toteutumisen edellytys gerontologisessa sosiaalityössä on ihmisoikeusperustaisen 

työn ymmärtäminen ja toteuttaminen. Mikäli ihmisoikeusperustaisuuden merkitystä gerontologisen sosi-

aalityön perustana ei ymmärretä, ikääntyneet eivät saa osakseen sellaista perustavanlaatuisten oikeuksien 

toteutumista edistävää sosiaalityötä kuin muut kansalaiset. Täten oikeudenmukaisuuden toteutuminen 

gerontologisessa sosiaalityössä voi jäädä puutteelliseksi. 
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”iäkkäiden palveluista ei voi säästää” 

Toteaa vanhusasiavaltuutettu (17.5.2023) ensimmäisessä vuosikertomuksessaan 

valtioneuvostolle ikääntyneiden palveluiden tilasta. Gerontologinen sosiaalityö eli 

sosiaalityö ikääntyneiden parissa on 1980-luvulta alkaen kokenut erilaisia sisällöllisiä 

ja hallinnollisia muutosyrityksiä. Gerontologinen sosiaalityö on ulkoisten 

toimintaehtojen vuoksi joutunut sitoutumaan useimmille hyvinvointitehtäville 

tyypilliseen tapaan hyvinvointivaltiollisiin instituutioihin ja niiden tuomiin 

käytänteisiin. (Salonen 2007, 53.) Yhteiskunnallisesta ja hyvinvointivaltiollisesta 

kehityksestä huolimatta sosiaalityön keskeiset tehtävät säilyvät. Sosiaalityön 

ydintehtävä keskittyy kaikkien ihmisten hyvinvoinnin säilyttämiseen ja oikeuksien 

toteutumisen edistämiseen. Yhteiskuntamme ollessa muutoksen keskellä sosiaalityön 

ydin muutokseen tähtäävänä auttamistyönä ja heikomman aseman puolustajana 

säilyy. Sosiaalityöllä on merkittävä tehtävä huolehtiessaan yksilöiden universaaleiden 

oikeuksien toteutumisesta ihmisarvon ylläpitämiseksi ja säilyttämiseksi.  (Mäntysaari 

2016.) 

Ikääntyneiden palveluiden tosiasiallinen tarve ja kysyntä on kasvamassa 

suurten ikäluokkien eläköitymisen ja ikääntymisen vuoksi. Käsitys sukupolvien 

välisistä huolto- ja hoivasuhteista on muuttunut siten, että ikääntyneiden auttamiseksi 

turvaudutaan yhä useammin palvelujärjestelmän tarjoamaan apuun. Valitettavan 

usein ikääntynyt toimii yksin palvelujärjestelmässä ja tällöin gerontologisen 

sosiaalityön tarve heikomman aseman puolustajana nousee oikeuksiinsa. (Nousiainen 

2007, 3-4.) Tilastokeskuksen (30.9.2021) tekemän ennusteen väestöllisestä 

huoltosuhteesta mukaan vuoteen 2070 mennessä 65-vuotiaiden ja sitä vanhempien 

määrä on suurempi kuin alle 15-vuotiaiden määrä 100 työikäistä kohden. Voidaan siis 

tulkita, ettei gerontologisen sosiaalityön tarve ole vähentymässä vaan päinvastoin 

ihmisoikeuksia edistävää ja ihmisarvoa ylläpitävää työtä tullaan tarvitsemaan 

enenevästi.  

Tämän sosiaalityön kandidaatintutkielman tavoitteena on tuottaa tietoa 

edellytyksistä, jotka vaikuttavat oikeudenmukaisuuden toteutumiseen 
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gerontologisen sosiaalityön kehittämiseksi. Kipinä tutkielman aihetta kohtaan on 

syntynyt työskennellessäni ikääntyneiden palveluissa. Työssäni olen havainnut 

tilanteita, joissa ikääntyneet eivät saa osakseen sellaista oikeuksien toteutumista 

edistävää sosiaalityötä, jota muissa palvelutehtävissä toteutetaan. Tämän vuoksi 

tutkielman tarkoituksena on selvittää mitkä edellytykset vaikuttavat 

oikeudenmukaisuuden toteutumiseen gerontologisessa sosiaalityössä.  

Gerontologista sosiaalityötä ovat aikaisemmin tutkineet muun muassa 

vanhenemistutkimuksen uranuurtaja Simo Koskinen, joka väitöskirjassaan tutki 

ikääntyneiden hyvinvointia ja elämänlaatua edistäviä tekijöitä tavoitteenaan muokata 

yhteiskuntaamme ikäystävällisemmäksi (Koskinen 1994). Ikääntyneiden 

elämänkulun erivaiheisiin ja ikääntymisen haasteisiin perehtynyt tutkija Eeva Rossi 

oli tutkimuksissaan tuottanut tietoa  sen sijaan ikääntyvien sosiaalisesta 

osallisuudesta, omaishoitajuudesta ja iäkkäiden asumispalveluista nousevista 

kysymyksistä (Rossi 2021). Myös Marjatta Eskolan tulokselliset tutkimukset 

ikääntyneiden sosiaalisen hyvinvoinnin ja tarpeiden tutkimisesta ovat tärkeä 

lähtökohta gerontologisen sosiaalityön kehitykselle. Tutkimusten tuottama tieto 

tukee sosiaalityön ammatin kehitystä ja korostaa sen yhteiskunnallista tarvetta. 

(Eskola & Viheriäranta 1983.) 

Edellä mainitut teokset osoittavat, että gerontologisen sosiaalityön tutkimusta 

ihmisoikeusperustaisuuden näkökulmasta tarvitaan. Katson minulla tutkielman 

tekijänä olevan erinomainen tilaisuus tehdä näkyväksi oikeudenmukaisuuden 

toteutumisen edellytyksiä gerontologisessa sosiaalityössä ja saada aikaan toivottua 

keskustelua hyvinvointialueilla gerontologisen sosiaalityön kehittämistarpeesta 

ikääntyneiden oikeudenmukaisuuden toteutumisen turvaamiseksi. Tekemäni 

tutkielma korostaa sosiaalityön ydintehtävää heikomman aseman puolustajana 

oikeuksien toteutumisen edistämiseksi ja on sen vuoksi merkityksellinen 

gerontologisen sosiaalityön kehityksen kannalta.   

Tämä tutkielma on toteutettu laadullisena tutkimuksena. Tutkielmassa käytetty 

teoreettinen viitekehys muodostuu ihmisoikeusperusteisen työn ydinsisällöstä, 

arvojen ja etiikan sekä oikeudenmukaisuuden sisällöllisestä tarkastelusta ja 

merkityksestä yhteiskunnassa. Tutkimusmenetelmäksi olen valinnut kuvailevan 

kirjallisuuskatsauksen ja aineiston analysointi tapahtuu teoriaohjaavan 

sisällönanalyysin avulla. Tutkimusaineistoni koostuu kuudesta vertaisarvioiduista 

tieteellisestä artikkelista, sekä kahdesta väitöskirjasta, joissa gerontologista 

sosiaalityötä käsitellään useammista eri näkökulmista. Tutkimusaineistoa tarkastelen 

John Rawlsin (1971) Oikeudenmukaisuusteorian viitekehyksessä. Tutkimukset ovat 

pääsääntöisesti kotimaisia, mutta syvällisemmän näkökulman saamiseksi olen 

valinnut aineistooni myös ulkomaisia aineistoja.  
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2.1 Gerontologinen sosiaalityö   

Sosiaalityön yksi erityisosaamisalueista on gerontologinen sosiaalityö, joka on saanut 

osakseen muitakin käsitteitä kuten vanhussosiaalityö, sosiaalityö vanhusten kanssa, 

sosiaalityö ikäihmisten kanssa tai vanhustenhuollon sosiaalityö. Gerontologisen sosi-

aalityön erityispiirre on sen keskittyminen työskentelyyn ikääntyneiden kanssa. (Sep-

pänen 2006, 17.) Gerontologiselle sosiaalityölle ei ole asetettu omaa lainsäädäntöä, 

sillä sosiaalityö kuuluu yhdeksi sosiaalihuoltolaissa (1301/2014, SHL) kirjattuja sosi-

aalipalveluja, eikä sen kohdentamisesta ikääntyneisiin ole lailla asetettua määräystä. 

Ikääntyneiden palveluille asetetuista tavoitteista sen sijaan säädetään tarkemmin 

laissa ikääntyneen väestön toimintakyvyn tukemisesta sekä iäkkäiden sosiaali- ja ter-

veyspalveluista (980/2012, VanhPL).  

Gerontologisen sosiaalityön tarve sosiaalihuollon palveluna on kasvanut viime 

vuosina. Kasvuun on vaikuttanut se, ettei ikääntyvien ihmisoikeuksia ja perusoikeuk-

sia kyetä turvaamaan ainoastaan toimeentuloon liittyvän eläkejärjestelmän tai yksin-

kertaisten sosiaali- ja terveyspalveluiden turvin. Yksipuolinen palveluorientaatio on 

estänyt psykososiaalisen yksilön kokonaisvaltaiseen tilanteeseen paneutuvan sosiaa-

lityön jalkautumisen ikääntyneiden palveluihin.  (Kröger, Karisto & Seppänen 2007, 7; 

Liikanen 2007, 10.)  

Gerontologisessa sosiaalityössä korostuvat usein kasautuneet ongelmat ja eri ta-

voin ilmenevät psykososiaaliset tarpeet. Ikääntyneen hyvinvointia saattaa somaatti-

sen sairauden tavoin heikentää esimerkiksi turvattomuuden tai yksinäisyyden koke-

mukset, jotka ovat kroonistuneet. (Tiilikainen 2019.) Sosiaaliset verkostot voivat olla 
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radikaalisti muuttuneita tai niihin saattaa liittyä huomattavan vaikeita ristiriitoja 

(Laaksonen 2010; Yon ym. 2017, 147–156). Myös taloudelliset haasteet kuten köyhyys 

ja maaseudulla esiintyvät suuret tilaomistukset tai jokin muu paljon taloudellisia va-

roja vaativat asumismuoto saattaa olla auttamistyön tarpeen lähtökohtina (Ahonen 

ym. 2019; Vaalavuo 2018.) Tärkeää on kuitenkin ymmärtää, etteivät ikääntyneiden on-

gelmat yleensä synny yllättäen henkilön täytettyä 65-vuotta. Ongelmia on saattanut 

esiintyä jo vuosia tai vuosikymmeniä ennen eläköitymistä, mutta avun piiriin ei ole 

jostain syystä hakeuduttu. Haasteellisena näyttäytyvät myös yhteiskunnan myötävai-

kuttamat tilanteet, joissa ikääntynyt ei osaa hakea palvelua tai jostain syystä häntä ei 

oteta tosissaan palvelua hakiessaan. (Tedre 2007, 95–120.) 

2.2 Sosiaalityön perusta  

Sosiaalityö ihmisoikeusperusteisena työnä rakentuu YK:n yleismaailmallisen ihmisoi-

keusjulistuksen (1948), Kansalaisoikeuksia ja poliittisia oikeuksia koskevan yleissopimuksen 

(1966), sekä Taloudellisia, sosiaalisia ja sivistyksellisiä oikeuksia koskevan kansainvälisen 

yleissopimuksen (1966) perusteella. Näiden sopimusten tarkoituksena on universaalien, 

luovuttamattomien, perustavanlaatuisten jakamattomien ja toisistaan riippuvaisten 

ihmisoikeuksien edistäminen. Ikääntyneiden aseman turvaamiseksi näitä sopimuksia 

on täydennetty lisäksi YK:n ikääntyneitä henkilöitä koskevalla periaatteella (United Nations 

Principles for Older Persons), jonka tarkoituksena on täydentää ennalta tehtyjä sitovia 

ihmisoikeussopimuksia. Periaatteet keskittyvät edistämään ikäihmisten itsemäärää-

misoikeutta, osallisuutta ja hoivaa sekä itsensä toteuttamista ja ihmisarvoa.  

Ihmisoikeusajattelu sosiaalityössä on rakentunut Addamsin (1902) aatteen mu-

kaan kaikkien ihmisten samanarvoisuudesta. Jakamaton ihmisarvo toimii ihmisoi-

keusajattelun peruspilarina. Ihmisoikeusajattelun lähtökohtana olevien ihmisoikeuk-

sien tarkoituksena on taata turva kaikille ja suojata erityisesti yhteiskunnan heikoim-

massa asemassa olevia ihmisiä. (Addams 1902.) Addamsin aatteen saattelemana In-

ternational Federation of Social Workers IFSW linjasi sosiaalityön olleen aina ihmisoi-

keusperustainen ammatti ja nosti ihmisoikeudet yhdeksi sosiaalityön eettisistä peri-

aatteista. IFSW:n määritelmän mukaan ihmisoikeudet ovat sosiaalityön keskeinen ar-

volähtökohta ja oikeutus eli mandaatti. (IFSW 2014.) Mandaatilla tarkoitetaan sosiaa-

lityön ammatillista tehtävää ja se vastuuttaa sosiaalityöntekijöitä toimimaan lainsää-

dännön, yleisten sääntöjen ja eettisten ohjeiden mukaisesti. Mandaatti korostaa sosi-

aalityöntekijöiden vastuuta ja velvoittaa tukemaan kansalaisten hyvinvointia, edistä-

mään oikeudenmukaisuutta ja tasa-arvoa sekä puuttumaan sosiaalisiin epäkohtiin ja 

haasteisiin.  (Turtiainen, Jäppinen, & Stamm 2021, 27–41.) 



 

 

5 

 

Oikeuksien toteutumiseen keskittyvän sosiaalityön toinen ydintarkoitus on yk-

silön perusoikeuksien toteutumisen turvaaminen. Perusoikeuksista säädetään sopi-

muksista poiketen Suomen perustuslaissa (731/1999, PL) ja se sisältää kansanvallalle 

keskeiset säännöt, arvot ja periaatteet. Perustuslakiin on kirjattu julistuksia tai sopi-

muksia yksityiskohtaisemmin yksilön oikeudet esimerkiksi yhdenvertaisuuteen tai 

sosiaaliturvaan. Perustuslain tarkoituksena on turvata jokaiselle yksilölle sellaiset läh-

tökohdat, että ne turvaavat yksilön selviytymistä yhteiskunnassa. (PL, 731/1999.)   

Ihmisoikeusperusteisessa työssä tarpeisiin perustuva auttamistyö yksilön, yhtei-

sön tai perheen näkökulmasta on työskentelyä ihmisoikeuksien ja perusoikeuksien 

toteutumisen edistämiseksi. Ihmisoikeusperusteisuus korostaa ajatusta siitä, että tar-

peet ja oikeudet tulevat molemmat täytetyiksi. Huomio keskittyy myös ihmisarvon 

kunnioittamiseen, sillä ihmisten ei katsota olevan passiivisia avun kohteita vaan itse-

näisesti toimivia subjekteja henkilökohtaisin oikeuksin. (Andorff 2018, 181.) Oikeuk-

sien toteutumisen puolesta on tärkeää tukea ja vahvistaa yksilön omaa toimijuutta, 

jotta tietoisuus omista oikeuksista lisääntyisi (Boesen Kirkemann & Martin 2007, 10–

11).  

Sosiaalityö ihmisoikeuksien ja perusoikeuksien toteutumista edistävänä työnä 

keskittyy sosiaalisten ongelmien ratkaisemiseen ja sen tavoitteena pidetään asiakkai-

den hyvinvoinnin edistämistä. Sosiaaliset ongelmat tulevat näkyväksi perustarpeiden 

tyydyttymättömyytenä tai laiminlyöntinä ja ihmisoikeuksien tai perusoikeuksien 

loukkauksina. (Turtiainen, Jäppinen, & Stamm 2021, 27–41.) Oikeuksia edistävässä 

työskentelyssä ongelmat pyritään yhdessä kääntämään tavoitteiksi eli tässä konteks-

tissa toteutumattomiksi oikeuksiksi. Yhteistyössä asianosaisen/-osaisten kanssa vah-

vistetaan yhteyttä oman toiminnan vahvistamiseksi. (Boesen Kirkemann & Martin 

2007, 17.)  

Turtiaisen, Jäppisen ja Stammin (2021, 27–41) mukaan Jim Ife on korostanut ko-

konaisvaltaisuuden olevan ihmisoikeuksiin perustuvan työotteen keskeisenä lähtö-

kohtana. Ifen mukaan sosiaalityössä tulisi päästä eroon mikro- ja makrotason, yksityi-

sen ja julkisen, henkilökohtaisen ja poliittisen tai paikallisen ja globaalin välisistä jaot-

teluista. Ihmisoikeusperusteisessa työssä korostuu työntekijän kyky liikkua edellä 

mainittujen eri tasojen välillä ja tarvittaessa kytkeä niitä toisiinsa tarpeiden, oikeuk-

sien, asiakaskohtaamisten ja yhteiskunnan rakenteiden näkökulmista. 

Oikeuksien toteutumiseen perustuvan työn korostamisella voitaisiin tuoda nä-

kyväksi tosiasiallinen palveluiden tarve ja vaikuttaa yhteiskunnallisten rakenteiden 

kehittymiseen kohti oikeuksia korostavaa toimintatapaa. Ratkaisun avaimet eivät ole 

yksistään sosiaalityön käsissä, vaan ihmis- ja perusoikeuksien toteutuminen vaatii 

myös laajempia osallistavan demokratian ja dialogisuuden menetelmiä. Nähtävissä 

kuitenkin on edistymistä sosiaalitoimen ja verkostojen välisen tiedonvaihdon lisään-

tymisenä lainsäädäntöön tukeutuen. (Turtiainen, Jäppinen & Stamm 2021, 27–41.) 
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2.3 Arvot ja etiikka  

Sosiaalialan arvojen ja etiikan katsotaan viittaavan tiettyihin sääntöihin ja menettely-

/toimintatapoihin, joiden tarkoituksena on ohjata ammattikunnan toimintaa. Toimin-

nan eettisyyttä tai epäeettisyyttä voidaan määritellä yhteisten sääntöjen vastaavuuden 

mukaan. (Clark & Asquith 1985, 83.) Eettisistä lähtökohdista puhuttaessa ei kuiten-

kaan tarkoiteta tarkkoja säännöksiä tai tiettyjä menettelytapoja vaan yleisluonteisesti 

periaatteita ja toimintaa ohjaavia sääntöjä ja niiden noudattamista. Tällaisesta periaat-

teiden ja toimintaa ohjaavien sääntöjen kokonaisuudesta käytetään nimitystä eettinen 

ohjeisto. (Banks 2003, 133–144.) 

Eettisen ohjeiston tarkoituksena on ohjata ammattilaista eettisten päätösten te-

kemisessä lisäten eettistä tietoutta tukemalla ja sääntelemällä toimintaa. Ohjeistolla on 

selkeä tarkoitus suojata asiakkaita tuoden esiin odotukset työntekijää ja hänen toimin-

taansa kohtaan. Ohjeiston tarkoituksena on myös vahvistaa työntekijän ammatillista 

asemaa, luoda ja ylläpitää ammatillista identiteettiä sekä säädellä ammatillisuutta.  

Eettisen ohjeiston tarve korostuu etenkin tilanteissa, joissa työntekijä on tekemässä 

muutokseen pyrkivää interventiota heikommassa tai muutoin vaikeassa tilanteessa 

olevan ihmisen elämään. (Raunio 2009, 90.) Ammattilaisen tekemältä interventiolta 

edellytetään moraalista oikeutusta eli intervention on edistettävä sosiaalityön arvojen 

ja eettisten periaatteiden toteutumista (Clark & Asquith 1985, 1, 7).  

Moraalisen oikeutuksen korostamista tehdään asiakkaan suojelemiseksi, sillä 

työntekijän tekemä interventio tapahtuu yhteiskunnallisen organisaation antaman 

vallan ja ammatin mukanaan tuoman tiedollisen asiantuntemuksen avulla. Eettinen 

toiminta edellyttää työntekijältä pohdintaa myös vastaan tulevien tilanteiden eettisyy-

den tarkastelussa oman valta-asemansa vastapainona. Sosiaalityössä eettisten periaat-

teiden arvioiminen, huomioinen sekä tarkasteleminen on tärkeä osa työskentelyä, sillä 

työn vaikuttamistavoite on ihmisten arkielämän parantamisessa. (Raunio 2009, 91.) 

Sosiaalityön ammatillisen toiminnan tärkeimpinä lähtökohtina olevien arvojen, 

etiikan ja kyvyn kantaa eettistä vastuuta toteutumisen vuoksi on tarpeen tunnistaa 

arvojen ja tiedon välillä oleva ero. Arvot mielletään uskomuksiksi ja olettamuksiksi 

ihmisen kannalta jostakin toivottavasta tai hyvästä. Arvoja ei pidetä väitteenä maail-

mankuvasta tai siitä, mitä maailmasta tiedetään, vaan arvot kuvaavat sitä millainen 

maailman tulisi olla. Olemassa olevia arvoväitteitä voidaan verrata ainoastaan käytet-

tyyn arvojärjestelmään tai eettisen ohjeistoon ja sen pohjalta tulkita arvon oikeutta tai 

vääryyttä. (Bisman 2004, 115–116; Pincus & Minahan 1973, 38; Rostila 2001, 23–25.)  

Yksinomaan arvoihin perustuvasta toiminnasta uupumaan jää koettu reaalisuus, 

jonka tuottama tieto on oleellista tiedon muodostamisessa toiminnasta. Koetun reaa-

lisuuden muodostama tosiasiallisuus viittaa maailmaan ja yksilöön kohdistuviin ha-

vaintoihin, jotka ovat osoitettu oikeiksi sekä todennettavissa. (Eskola 1981, 44.) 
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Käytännön sosiaalityön näkökulmasta arvoja ja tietoa ei kuitenkaan ole toivottavaa 

erottaa toisistaan täysin. Voidaan kuitenkin katsoa arvojen ja niihin perustuvan etii-

kan olevan lähtökohtaisesti tietoa perustavampaa, vaikka sosiaalityötä ei ole mahdol-

lista rakentaa ainoastaan arvojen sekä eettisten ohjeiden muotoilemien ihannekuvien 

varaan. (Bisman 2004, 115–116.)  

Sosiaalityön ja ihmisoikeuksien välisen suhteen ymmärtämiseksi keskeinen 

Staub-Bernasconin (2012) kolmannen mandaatin käsite avaa kokonaisvaltaisen ihmis-

oikeusperusteisen työn sisältöä. Käsitteessä ensimmäisen mandaatin luovat asiakkaat, 

toisen valtio ja yhteiskunta ja kolmannen muodostaa professio (asiantuntija) itse. Kol-

manteen mandaattiin lukeutuvan sosiaalityön tietoperustan ja ammattietiikan luoma 

perusta sosiaalityön käytännöille antaa oikeuden arvioida kriittisesti valtiollista ja yh-

teiskunnallista toimintaa perusoikeuksien toteutumisen näkökulmasta. Täten on tar-

peen ottaa huomioon tilanteeseen kohdistuvat jännitteet, jotka muodostuvat asiakkai-

den tarpeiden, lainsäädännön toimeenpanemisen, sosiaalityön etiikan ja tietoperustan 

yhteensovittamisesta. Tämän katsotaan kuitenkin olevan sosiaalityön ydinosaamista. 

Käsitys sosiaalityöstä ihmisoikeusammattina muodostaa kolmannen mandaatin eetti-

sen perustan. (Staub-Bernascon 2012.) 
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3.1 Oikeudenmukaisuus 

Sosiaalityön tarkoitus arvoihin ja etiikkaan pohjautuvana työnä on turvata jokaisen 

kansalaisen oikeudenmukaisuuden toteutuminen. Oikeudenmukaisuus ja sen vaali-

minen koskettaa kaikkia kansalaisia ollen sen vuoksi yksi yhteiskunnan peruspila-

reista. Oikeudenmukaisuudella tarkoitetaan normatiivista (normien, sääntöjen mu-

kaista) käsitettä, joka ottaa kantaa siihen miten asioiden pitäisi olla. Sen vuoksi oikeu-

denmukaisuutta pidetään normatiivisena teoriana. Normatiiviset teoriat saattavat si-

sältää myös empiirisiä väitteitä esimerkiksi siitä, mitä tietystä järjestelystä tai toimen-

piteestä seuraa. Oikeudenmukaisuuden käsitteen sisällöstä ei ole yhtä tiettyä vallitse-

vaa yksimielisyyttä, mutta monet ovat valmiita hyväksymään sille tietynsisältöisen 

määritelmän. (Matravers 2007, 66.) Oikeudenmukaisuuden muodollista periaatetta on 

esimerkiksi Aristoteleen (1989) mukaan ymmärretty siten, että samanlaisia tapauksia 

on kohdeltava samalla tavalla ja erilaisia tapauksia eri tavalla.  

Tarkasteltaessa oikeudenmukaisuuden yhteyttä lainmukaisuuteen ja moraaliin 

on tarpeen ymmärtää niiden välinen ero. Lainmukaisuuden tarkoittaessa säädettyjen 

lakien noudattamista se ei tarkoita, että lait olisivat aina oikeudenmukaisia. Lakeihin 

kohdistuva muutostyö on lähtökohtaisesti aina alkanut koetusta epäoikeudenmukai-

suudesta. Moraalikäsitys oikeasta ja väärästä ei myöskään ole sama asia kuin oikeu-

denmukaisuus, sillä käsitys oikeasta ja väärästä on vain yksi osa moraalijärjestelmää. 

Moraali liitetään usein osaksi yksilöiden toimintaa, kun taas oikeudenmukaisuuden 

mielletään koskevan laajempia yhteiskunnallisia rakenteita. Oikeudenmukaisuus on 

erotettava myös inhimillisyyden ja armollisuuden käsitteistä, sillä se ei ole aina 

3 OIKEUDENMUKAISUUS YHTEISKUNNAN  
PERUSPILARINA   
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pelkästään positiivista tai sellaisena tavoiteltu asia, vaan oikeudenmukaisuus voi olla 

myös ankaraa riippuen käsiteltävän asian kontekstista. Oikeudenmukaisuuden koko-

naisuus on monitahoinen yhteissumma. Oikeudenmukaisuus ei ole missään tilan-

teessa niin suoraviivaista, etteikö se ottaisi vaikutteita edellä mainituista tekijöistä. Sen 

vuoksi oikeudenmukaisuutta arvioitaessa on tärkeää panostaa tilanteen esiselvitte-

lyyn ja taustoittamiseen ennen tulkintojen tekemistä. (Herne 2012, 14–17.)  

Gerontologista sosiaalityötä koskevissa tilanteissa nousevat usein esille huonoa 

kohtelua tai jopa kaltoinkohtelua kokeneiden ikäihmisten kertomukset. Huono koh-

telu tai kaltoinkohtelu katsotaan usein johtuvaksi palveluiden saamisen vaikeuksista. 

Ikäihmisen palveluiden saamiseen ei vaikuta ainoastaan ikä tai sairaudet, jonka ym-

märtäminen saattaa olla toisinaan haasteellista. Usein ikäihmisten keskuudessa ajatel-

laan, että henkilön tultua eläkeikään ja siirryttyä eläkkeen saajaksi avautuu mahdolli-

suus erilaisiin palveluihin. Sosiaalihuollon palveluiden järjestäminen pohjautuu kui-

tenkin yksilölliseen palvelutarpeen arvioon, jossa arvioidaan millä tavoin yksilön 

omatoimista suoriutumista ja osallisuutta yhteiskuntaan voidaan edistää ja sen perus-

teella järjestetään yksilölliset palvelut. Ikääntyneiden palveluita koskevat yhteiskun-

nalliset rakenteet tulisivat olla järjestetty siten, että niissä tulevat huomioiduiksi tar-

peeksi tarkoin yksilölliset tekijät, jotta viranomaisen mahdollisuus perustella anta-

mansa päätös olisi mahdollisimman läpinäkyvä. (Tedre 2007, 95–120.) 

3.2 Oikeudenmukaisuus yhteiskunnassa  

Ministeriöiden tulevaisuuskatsauksesta (2022, 183–194) sosiaali- ja terveysminis-

teriön mukaan Suomessa hyvinvointi- ja terveyserot eivät ole työskentelystä huoli-

matta vähentyneet huomattavasti. Hyvinvointi ja terveys katsotaan jakautuvan kan-

salaisten keskuudessa yhä eriarvoisemmin, joka estää oikeudenmukaisuuteen rinnas-

tettava yhdenvertaisuus toteutumisen.  Erilaisten sosioekonomisten ryhmien välillä 

voidaan eriarvoisuutta huomata kaikilla terveyden ja hyvinvoinnin osa-alueilla. Suo-

malaisen yhteiskunnan eriarvoisuus on moninaista ja siihen liittyy rakenteellisia teki-

jöitä. Pitkäaikainen työttömyys, erilaiset ja eri pituiset työsuhteet sekä työn pirstaloi-

tuminen lisäävät pienituloisuuden riskiä, joka puolestaan lisää merkittävästi köyhyy-

den ja huono-osaisuuden mahdollistumista kasvattaen ylisukupolvisia ongelmia. 

Alueellisella eriarvioisuudella ja segregaatiolla (eri sosiaalisten ryhmien eriytyminen 

toisistaan omille alueillaan tietyn kaupungin/kunnan sisällä) katsotaan olevan yhteys 

hyvinvointierojen syntyyn ja sosiaalisen liikkuvuuden esteisiin. Eriarvoistumisen ke-

hityksen pysäyttämiseksi nykyistä sosiaaliturvaa tulisi kehittää toimivammaksi ja 

kannustavammaksi sekä lisätä konkreettisia toimia palveluiden saatavuuden ja yh-

denvertaisen laadun turvaamiseksi. Kansalaisten osallisuuden ja yhdenvertaisuuden 
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lisääminen katsotaan olevan tärkeää yhteiskunnassa toimimisen näkökulmasta. Toi-

mivaa yhteiskunnallista sosiaaliturvajärjestelmää tarvitaan, jotta myös heikommassa 

asemassa olevat ja itse asioitaan hoitamaan kykenemättömät voivat saada osansa 

heille oikeutetuista palveluista. (Ministeriöiden tulevaisuuskatsaus 2022, 183–194.)   

Sosiaali- ja terveysministeriön (2020) luomalla kansallisella ikäohjelmalla keski-

tytään erityisesti ennaltaehkäisevien ja toimintakykyä parantavien toimenpiteiden 

luomiseen ikääntyneelle väestölle. Näiden toimenpiteiden tarkoituksena on pidentää 

ikääntyvien toimintakykyä, jolla puolestaan olisi vaikutusta muun muassa työurien 

pitenemiseen sekä mahdollisen vapaaehtoistyön parissa jatkamiseen eläköitymisen 

jälkeen. Ikäohjelman tavoitteena on varmistaa iäkkäiden palveluiden yhdenvertaista 

saatavuutta ja tehostaa palveluiden koordinointia. Samalla pyritään edistämään ta-

loudellista kestävyyttä ja parantaa asumisen ja asuinympäristöjen ikäystävällisyyttä 

sekä tehostaa ikäteknologian kehitystä. Kaikkien toimenpiteiden yhteinen päätavoite 

on parantaa ikääntyneiden asemaa ja edistää perusoikeuksien ja ihmisoikeuksien ko-

konaisvaltaista toteutumista iästä riippumatta. Lisäksi pyritään yksilön täysivaltaisen 

toimintakyvyn ja yhteiskunnan jäsenenä toimimisen edistämiseen. (Sosiaali- ja ter-

veysministeriö STM, 2020.) 
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Tutkielmassani nojaan filosofi John Rawlsin Oikeudenmukaisuusteoriaan (a Theory 

of Justice). Rawlsin (1971, 71–75) mukaan oikeudenmukaisuus kuuluu kaikille ja se 

tulisi nähdä yhteisenä etuna. Rawlsin mukaan yhteisen edun tavoittelu edellyttää yk-

silöiden kesken tekemää sopimusta yhteiskuntajärjestyksestä, oikeudenmukaisuu-

desta tai moraalista. Rawls on halunnut luoda sellaisen yhdenmukaisen yhteiskunnan, 

jossa kaikilla on yhtäläiset mahdollisuudet menestyä ja saada tyydytystä perustarpeil-

leen ja jossa kaikkien etuna voidaan pitää huolehtimista heikommassa asemassa ole-

vista. (Rawls 1971, 71–75.) 

Rawlsin (1971, 19–20) luoma oikeudenmukaisuusteoria kuuluu sopimusteoreet-

tiseen perinteeseen. Rawls kirjoittaa teoksessaan Oikeudenmukaisuusteoria (1971, 47) 

seuraavaa: ”kaikki yhteiskunnalliset arvot – vapaus ja mahdollisuudet, tulot ja varal-

lisuus sekä itsekunnioituksen perustat - on jaettava tasan, ellei ole kaikille eduksi jakaa 

epätasaisesti niistä jotakin tai niitä kaikkia.”  Tämän mukaan yhteiskunnalliset ja ta-

loudelliset eroavaisuudet saavat oikeutuksen vain silloin, kun ne hyödyttävät kaikista 

eniten vähävaraisimpia ja heikommassa asemassa olevia. (Rawls 1971, 47.)  

Rawlsin oikeudenmukaisuusteoria rakentuu kahden periaatteen mukaan. En-

simmäinen periaate: ”Jokaisella ihmisellä on oleva yhtäläinen oikeus laajimpaan 

mahdolliseen perusvapauteen, joka on sovitettavissa yhteen muiden samanlaisen va-

pauden kanssa”. Ensimmäinen periaatteen sanoma korostaa jokaisen oikeutta mah-

dollisimman suureen perusvapauteen, joka ei myöskään rajoita muiden vastaavaa va-

pautta. Toinen periaate: ”Yhteiskunnalliset ja taloudelliset eriarvoisuudet on järjes-

tettävä sellaisiksi a.) että on järkeenkäypää odottaa niistä etua jokaiselle ja b.) että ne 

liittyvät kaikille avoimiin asemiin ja virkoihin”. Toinen periaate jakautuu kahteen 

osaan, jonka mukaan tulonjaosta (taloudellinen, sosiaalinen asema) poikkeamista voi-

daan pitää mahdollisena, mikäli epätasaisuus hyödyttää kaikkein heikoimmassa ase-

massa olevien tilaa. Lisäksi taloudellinen eriarvoisuus sallitaan, mikäli se johtuu kai-

kille avoimista viroista tai asemista. (Rawls 1971, 46–48.)  

4 RAWLSIN OIKEUDENMUKAISUUSTEORIA 
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Rawlsin (1971) Oikeudenmukaisuusteoria on merkityksellinen sosiaalityön tut-

kimuksen näkökulmasta, sillä yhteiskunnassamme vallitseva oikeudenmukaisuuskä-

sitys on linjassa Rawlsin (1971) Oikeudenmukaisuusteorian kanssa siten, että Rawls 

katsoo oikeudenmukaisuuden periaatetta vaalittavan sellaisessa yhteiskunnassa, joka 

perustuu jokaisen kansalaisen tasavertaisuuteen ja vapauteen. Teorian perusajatusta 

oikeudenmukaisuutta yhteisenä etuna pyritään yhteiskuntamme oikeusjärjestel-

mässä vaalimaan lainsäädännön turvin. Tavoitteena on, että se tuottaisi mahdollisim-

man laajasti oikeudenmukaisuutta kaikille kansalaisille. 

Tutkielmani kannalta tarkasteltuna oikeudenmukaisuuden toteutuminen edel-

lyttää ymmärrystä jakamattomasta ihmisarvosta, ihmisoikeuksien ja perusoikeuksien 

toteutumisesta sekä heikomman aseman puolustamisesta. Sen vuoksi pidän erittäin 

mielenkiintoisena selvittää kuinka ikääntyneiden, jotka lähtökohtaisesti ovat esimer-

kiksi työikäisiin verraten heikommassa asemassa vahvan yhteiskuntariippuvuuden 

(toimeentulo, mahdollisesti asuminen, runsaampi palveluiden tarve) vuoksi, oikeu-

denmukaisuuden toteutumisen edellytykset gerontologisessa sosiaalityössä näyttäy-

tyvät. Oikeudenmukaisuusteoria on merkittävä teoria, joten pidän saatuja tutkimus-

tuloksia vahvana näyttönä gerontologisen sosiaalityön kannalta.  
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5.1 Tutkimustehtävä ja tutkimuskysymykset  

Gerontologisen sosiaalityön tarve korostuu enenevästi suurten ikäluokkien ikäänty-

essä. Ikääntynyt sosiaalityön asiakkaana on toistaiseksi melko tuore ilmiö, sillä ikään-

tyneet mielletään pääasiallisesti terveydenhuollon palveluiden tarvitsijoiksi. Sosiaali-

työ oikeuksia edistävänä työnä kuuluu kaikille kansalaisille, mutta sen tosiasiallista 

toteutumista on tutkittu gerontologisessa sosiaalityössä vasta melko vähän. Geronto-

logisen sosiaalityön kehittämiseksi tarvitsemme tietoa siitä, mitä edellytyksiä oikeu-

denmukaisuuden toteutuminen gerontologisessa sosiaalityössä vaatii.    

Tutkimustehtävänäni on tuottaa tietoa oikeudenmukaisuuden toteutumisen 

edellytyksistä gerontologisessa sosiaalityössä. Tutkimuksen tavoitteena on myötävai-

kuttaa sosiaalityön kehitykseen tuottamalla tietoa oikeudenmukaisuuden toteutumi-

sesta, jotta gerontologinen sosiaalityö tunnistettaisiin vahvemmin omaksi sosiaali-

huollon palveluksi ja sosiaalityön osaamista ikääntyneiden palveluihin keskitettäisiin.  

Tutkielman teoreettisessa viitekehyksessä käsittelen sosiaalityön sisältöä ihmis-

oikeustyönä sekä oikeudenmukaisuutta toimivan yhteiskunnan perustana. Geronto-

loginen sosiaalityö samoin kuin vammaissosiaalityö tai aikuissosiaalityö vaatii toteu-

tuakseen ymmärrystä sosiaalityötä ohjaavista tekijöistä ihmisoikeuksien ja perusoi-

keuksien toteutumisen edistämiseksi. Sosiaalityötä tekevien ammattilaisten työsken-

tely perustuu eettiseen ohjeistoon ja arvojen noudattamiseen, joten teoreettisella viite-

kehyksellä on pyritty luomaan kokonaisuus, jonka mukaan gerontologinen sosiaali-

työ rakentuu. Teoreettiseen viitekehykseen olen sisällyttänyt myös John Ralwsin 

(1971) Oikeudenmukaisuusteorian (a Theory of Justice), sillä se toimii tutkimusaineis-

toa läpileikkaavana teoriana arvioitaessa oikeudenmukaisuuden toteutumisen 

5 TUTKIMUKSEN TOTEUTTAMINEN  
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edellytyksiä gerontologisessa sosiaalityössä, lisäksi olen muodostanut tutkimuskysy-

mykset oikeudenmukaisuuden teoriaan pohjautuen.           

  

Tutkimuskysymykseni ovat:  

1. Miten ikääntyneiden perusoikeuksien toteutuminen turvataan gerontologi-

sessa sosiaalityössä?  

2. Miten ikääntyneiden yhteiskunnallisten ja taloudellisten yhdenvertaisuuksien 

toteutuminen turvataan gerontologisessa sosiaalityössä?  

3. Miten eriarvoisuutta voidaan ehkäistä gerontologisessa sosiaalityössä? 

5.2 Kirjallisuuskatsaus 

Kirjallisuuskatsaus on valittuun aiheeseen liittyvän aineiston kattava tutkimus ja tul-

kinta (Aveyard 2014, 2). Kirjallisuuskatsausta pidetään metodina ja tutkimustekniik-

kana, jossa ikään kuin tutkitaan jo tehtyä tutkimusta (Salminen 2011, 4). Kirjallisuus-

katsaustyypit voidaan jakaa neljään eri kategoriaan seuraavasti: narratiivinen eli ku-

vaileva katsaus, integratiivinen katsaus, systemaattinen katsaus, sekä meta-analyysi 

(Aveyard 2014, 2–3; Vilkka 2023, 20–30). Kirjallisuuskatsauksessa määriteltyyn tutki-

muskysymykseen tai -kysymyksiin pyritään löytämään vastaus etsimällä ja analysoi-

malla aihetta käsittelevää relevanttia tutkimusaineistoa (Aveyard 2014, 2). Katsausta 

varten kokoamaani aineistoa käsittelen tarkemmin alaluvussa 5.5. Narratiivinen eli 

kuvaileva kirjallisuuskatsaus sopii kandidaatintutkielmaani parhaiten, sillä valittua 

aineistoa analysoimalla pyrin löytämään vastauksia tutkimuskysymyksiini sekä arvi-

oimaan saatujen vastausten avulla oikeudenmukaisuuden toteutumisen edellytyksiä 

gerontologisessa sosiaalityössä Rawlsin (1971) Oikeudenmukaisuusteorian viiteke-

hyksessä. Kuvaileva kirjallisuuskatsaus mahdollistaa laajan kokonaiskuvan luomisen 

tutkimusaiheestani ja sopii parhaiten tapaani kirjoittaa kertovaa tekstiä. Kirjallisuus-

katsauksen tavoite on luoda kriittisesti tarkasteltu kokonaiskuva tutkittavasta ai-

heesta (Vilkka 2023, 18).  

Laadukkaasti toteutetusta kirjallisuuskatsauksesta käy ilmi tutkimusprosessille 

tyypilliset vaiheet. Katsauksessa tutkimuskysymykset ovat esitetty selkeästi ja niihin 

on vastattu teoriaohjaavan sisällönanalyysin avulla. Tutkimuksen tuloksia arvioidaan 

ja tarkastellaan kriittisesti, jonka tuloksena aiheesta syntyy uusia näkemyksiä. Ana-

lyysi mahdollistaa myös tutkimusaukkojen huomioimisen tutkimuspohjassa, jonka 

myötä lisätutkimuksen tarve voidaan todeta. Kirjallisuuskatsauksen rakenne yksin-

kertaistettuna koostuu seuraavista osioista: johdanto sisältää tutkimuskysymyksen 

esittelyn, menetelmäosiossa avataan hakustrategiaa ja analyysitapaa, tulososiossa tut-

kimustuloksia tarkastellaan kriittisesti ja johtopäätöksissä saadut tulokset avataan 
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lukijalle, lopuksi pohdinta suuntaa ajatukset tutkimusaiheesta eteenpäin. (Aveyard 

2014, 2–3.) Tutkimusprosessia kuvaan tarkemmin luvussa 5.3. 

5.3 Tutkimusprosessin kulku  

Kandidaatintutkielmani suunnittelu pohjautui kiinnostukseeni ikääntyneiden palve-

luita kohtaan. Työskennellessäni ikääntyneiden palveluissa olen huomannut tilanteita, 

joissa ikääntyneille tarjotun sosiaalityön sisältö on suppeampi kuin muissa palvelu-

tehtävissä, estäen yhdenvertaisten oikeuksien toteutumista. Työni mahdollisti mi-

nulle esiymmärryksen aiheesta ja toimi ohjaavana tekijänä tiedonhankinnassa. Aloitin 

kandidaatintutkielmani aiheen suunnittelun ideapaperin avulla. Tutkin aiempia kan-

didaatintutkielmia selvittääkseni näkökulmia, joista ikääntyneiden palveluita on ai-

kaisemmin tutkittu paikantaakseni oman tutkimukseni muiden pariin tutkiakseni ai-

hetta uudesta näkökulmasta.   

Aiheen valinnan jälkeen tein alustavaa lähdekirjallisuuden hakua käyttäen 

oman alueeni Eepos-kirjaston hakukonetta, JYKDOK:ia ja Google Scholaria. Lähde-

kirjallisuuden pääpaino asettui painettuihin teoksiin täydentyen sähköisellä materi-

aalilla. Lähdekirjallisuuden perusteella aloin muotoilemaan tutkielman teoreettista 

viitekehystä, johon sisältyi sosiaalityön käsittely ihmisoikeuksia ja perusoikeuksia 

edistävänä työnä ja oikeudenmukaisuuden käsitteellinen tarkastelu ja sen yhteiskun-

nallinen määritelmä sekä John Rawlsin (1971) Oikeudenmukaisuusteoria. Teoreetti-

sen viitekehyksen ja käsitteiden määrittely on tärkeää, sillä lähdekirjallisuuden tulee 

olla tietoisesti ja tutkimuksen kannalta perustellusti valittua (Vilkka 2023, 100).  

Rawlsin (1971) Oikeudenmukaisuusteoriaan kirjattujen periaatteiden pohjalta 

muodostin tutkimuskysymykset, joiden tuottaman tiedon perusteella selvitin oikeu-

denmukaisuuden toteutumisen edellytyksiä gerontologisessa sosiaalityössä. Tutkiel-

man aineiston alustavassa tiedonhaussa tutkin Google Scholarin ja JYKDOK:in anta-

mia tuloksia, joihin hakusanat olin hakenut YSO:sta, International encyclopedia of the 

social & behavioral sciences:ta sekä European language social Science Thesaurus 

(ELSST):st, sekä kielipalvelu MOT:sta muodostaen niistä hakulauseita.  

Tämän jälkeen keskitin tiedonhakuni omalle tieteenalalleni tyypillisiin julkaisu-

tyyppeihin eli kotimaisiin ja kansainvälisiin vertaisarvioituihin artikkeleihin ja kirjoi-

hin. Määrittelin aineistolle sisäänotto- ja poissulkukriteerit säilyttääkseni aihettani kä-

sittelevän linjan sekä rajatakseni ja kohdentaakseni aineistoa. Ensisijaisesti tarkoituk-

senani oli hankkia asiakaslähtöistä aineistoa tutkielmaani ja sen vuoksi käytin SAGE 

research methods online-työkalua löytämään haastatteluna tuotettua aineistoa oikeu-

denmukaisuuden toteutumisesta gerontologisessa sosiaalityössä. Asiakaslähtöistä ai-

neistoa oli kuitenkin saatavilla melko vähän, joten päädyin tarkastelemaan aihettani 
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vain työntekijöiden näkökulmasta. Työntekijöiden näkökulma tarjoaa oikeudenmu-

kaisuuden tarkasteluun koulutuksen vuoksi syvällisemmän näkökulman ja mahdol-

listaa ilmiön kuvaamisen laajemmin organisaation ja yhteiskunnan näkökulmista.  

5.4 Aineiston hankinta  

Kirjallisuuskatsauksen aineiston hankintaa varten loin taulukon sisäänotto- ja pois-

sulkukriteereistä. Alla näkyvässä taulukossa (Taulukko 1) avaan sisäänotto- ja pois-

sulkukriteereitä tarkemmin:   

 
Sisäänottokriteerit Poissulkukriteerit  

Vertaisarvioitu tutkimus (mm. väitöskirja, tutki-

musartikkeli)  

Ei vertaisarvioitu 

Opinnäytetyö  

Selvitys, raportti tai työpaperi  
Tieteelliset artikkelit tai vertaisarvioitu tutkimus 

julkaistu vuoden 2000 jälkeen, väitöskirjat vuo-

den 2005 jälkeen.  

Julkaistu ennen 2000 tai 2005 

Lähteen tieteellisyys ei täyty  

Lähde ei tuota relevanttia tietoa verraten nyky-

päivään.  

  

Käsittelee: 1. gerontologisen sosiaalityötä ihmis-

oikeustyönä 2. oikeudenmukaisuuden toteutu-

mista gerontologisessa sosiaalityössä 3. ammatti-

laisten tuottamaan tietoa gerontologisen sosiaali-

työn tilasta 

Käsittelee terveydenhuollon näkökulmasta hy-

vän hoidon kriteereitä tai terveydenhuollon kan-

tokykyä.  

Käsittelee ikääntyneiden omakohtaisia koke-

muksia.  
Ensisijaisesti Suomi, toissijaisesti Yhdysvallat  Muut maat.  

Yhteiskuntatieteiden alalta  Muut tieteenalat.  

Avoin julkaisu, saatavilla yliopiston tietokan-

noista tai Eepos-kirjastoista   

Ei saatavuutta avoimena julkaisuna, yliopiston 

tietokannoista tai Eepos-kirjastoista   

Taulukko 1 Aineiston sisäänotto- ja poissulkukriteerit 

Keräsin taulukon kriteereitä noudattaen systemaattisella otteella mahdollisim-

man edustavan otoksen aihetta käsittelevistä tutkimuksista. Ikääntyneitä koskevat 

vasta tuotetut tutkimukset käsittelevät pääasiallisesti ikääntyneiden kokemuksia ter-

veydenhuollon toiminnasta, joten päätin laajentaa hyväksyttävän aineiston ikää yli 

suositellun kymmenen vuoden. Perehdyin syvällisesti vanhempiin tutkimuksiin ja to-

tesin niiden olevan relevantteja sekä linjassa tutkielmani aiheen kannalta, sillä sisällöt 

tukivat toisiaan vanhemmissa ja ajankohtaisemmissa tutkimuksissa.   

Otoksen edustavuuden vuoksi keskityin tieteenalalleni tyypillisiin tietokantoi-

hin: Social Services Abstract (ProQuest) tietokantaan ja Applied Social Sciences Index 

and Abstracts (Assia, ProQuest) tietokantaan. Social Services Abstract (ProQuest) 
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tietokanta on laaja ja tarjosi työlleni lähteitä mm. gerontologisen sosiaalityön käytän-

nöistä, näkemyksistä ja katsauksista työhön. Tietokannassa käytin muun muassa seu-

raavia hakulauseita: ”Oikeudenmukaisuus” OR sosiaalityö OR ihmisoikeu*, ”Oikeu-

denmukaisuus” AND sosiaali* AND ikääntynyt, ”Sosiaalityö” AND tasa-arvo, Oi-

keus AND sosiaalityö OR gerontological social work, Social work AND Ageing, Ge-

rontological social work OR justice.  

Applied Social Sciences Index and abstracts (ASSIA) tarjosi maakohtaisesti 

strukturoitua aineistoa muun muassa ikäihmisten kohtelusta terveydenhuollon näkö-

kulmasta, uupumisesta vanhustyössä ja näyttöä ikäihmisten parissa tehtävän sosiaa-

lityön merkityksestä sosiaalityön koulutuksen suunnittelussa. Tietokanta tarjosi myös 

työlleni tärkeää aineistoa muun muassa gerontologisen sosiaalityön eettisyydestä, so-

siaalityön sisällöstä gerontologisessa sosiaalityössä ja gerontologisen sosiaalityön ti-

lasta.   

Tutustuin hakutuloksiin tarkastelemalla otsikoita ja niiden sisällysluetteloja 

ja/tai tiivistelmiä selvittääkseni aineiston sopivuutta tutkimukseeni. Keskityn ensisi-

jaisesti suomalaiseen aineistoon, sillä tutkielmani tavoitteena on vaikuttaa yhteiskun-

tamme gerontologisen sosiaalityön kehitykseen. Tutkimukseni syvällisemmän näkö-

kulman saamiseksi valitsin tutkimusaineistooni myös kansainvälistä aineistoa.  

5.5 Aineiston kuvaus ja analyysi   

Tutkimusaineistokseni valikoitui yhteensä kahdeksan teosta, jotka käsittelevät katta-

vasti gerontologisen sosiaalityön nykytilaa työntekijän näkökulmasta. Soukialan 

(2023) tutkimus sosiaalityöntekijöiden työlleen asettamista tavoitteista gerontologi-

sessa sosiaalityössä tarjoaa tietoa auttamistyöstä ikääntyneen hyvinvoinnin edistä-

miseksi ja sosiaalityön ydintehtävän ymmärtämiseksi. Knickman ja Snell (2002) puo-

lestaan herättelevät pohtimaan tulevaisuuden gerontologisen sosiaalityön tilaa suku-

polvien vaihtuessa ja ns. BABY BOOM- sukupolven lisääntyessä. Myös Ferguson ja 

Schriver (2011) sekä Rossi (2021) yhtyvät Knickmanin ja Snellin (2002) pohdintaan 

tuoden esiin rakenteellisen viiveen vaikutuksen gerontologisen sosiaalityön kehityk-

seen. Hyvinvointivaltion kantokykyä tarkasteleva Metteri (2012) nostaa esille hyvin-

vointivaltion kohtuuttomia lupauksia ja tapauksia sekä sosiaalityötä. Hyvinvointival-

tion näkökulmasta hyvinvointipolitiikka on merkityksellinen sosiaalihuollon koko-

naisuutta kehittävä tekijä. (Metteri 2012.) Ylinen (2008) puolestaan sivuaa hyvinvoin-

tipolitiikan kehitystä nostamalla esiin sosiaalityön eettisiä ongelmia, johon yhtyy 

Vlachantoni (2017) tuoden esiin ikääntyneiden yksilöllisten ominaisuuksien vaiku-

tusta palveluiden saatavuutta estävinä tai edistävinä tekijöinä. Aineiston tarkat ku-

vaukset ovat liitteessä 1. 
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Aineiston analysoin teoriaohjaavan sisällönanalyysin avulla, joka on yleinen 

tiedon jäsentämisen tapa (Puusa & Juuti 2020, 184). Teoriaohjaavassa 

sisällönanalyysissa tutkittava ilmiö määritellään aiemmin tunnetun teorian, 

puitteiden tai mallin pohjalta ja analyysissä tukeudutaan valittuun teoriaan, malliin 

tai auktoriteetin esitykseen. Aikaisempi tutkittu tieto määrittää teoriaohjaavassa 

analyysissä aineiston hankintaa ja ilmiön käsitteellistä määrittelyä. (Tuomi & Sarajärvi 

2018, 110-111.) Tutkiessani oikeudenmukaisuuden toteutumista gerontologisessa 

sosiaalityössä Rawlsin (1971) Oikeudenmukaisuusteorian viitekehyksessä, 

teoriaohjaava sisällönanalyysi sopii tutkielmaani erinomaisesti, sillä 

oikeudenmukaisuus kulkee työni läpi läpi tunnettuna teoriana. Tuomen ja Sarajärven 

(2018, 122) mukaan tutkimusta varten koottu aineisto kuvastaa tutkittavaa ilmiötä ja 

analyysin avulla aiheesta muodostetaan selkeä kuvaus. Sisällönanalyysi perustuu 

aineiston pilkkomiseen osiin, käsitteellistämiseen ja uuden loogisen kokonaisuuden 

muodostamiseen. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 122.)  

Analyysin toteutin kolmeportaisen asteikon mukaan, jonka aloitin syvällisellä 

aineistoon perehtymisellä. Seuraavaksi tein nostoja oikeudenmukaisuuden toteutu-

miseen viittaavista asioista ja pelkistin aineiston karsien epäolennaisen tiedon pois 

keskittyen vain niihin asioihin, jotka olivat linjassa oikeudenmukaisuuden toteutu-

mista käsittelevän tutkimustehtäväni kanssa. Tämän jälkeen klusteroin eli ryhmittelin 

pelkistetyt nostot niiden samankaltaisten sisältöjen mukaan, jolloin muodostui ala-

luokkia ja abstrahoin eli käsitteellistin luokat teoriaohjaavasti tutkimuskysymysten 

mukaan (perusoikeuksien toteutuminen, yhteiskunnalliset ja taloudelliset yhdenver-

taisuudet, eriarvoisuus). Esimerkki aineiston analyysistä on liitteessä 2. Sisällönana-

lyysin avulla tuotan aineistolähtöisesti uutta tietoa kokoamalla yhteen aiempaa tutki-

mustietoa. Aineiston analyysissa teorian käsitejärjestelmä ohjaa analyysia (Vilkka 

2023, 86).  
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6.1 Perusoikeuksien toteutuminen  

Tutkimustulosten mukaan perusoikeuksien toteutumisen turvaamista mahdollistavia 

tekijöitä gerontologisessa sosiaalityössä ovat ihmisoikeusajattelu, yhdenvertaisuus ja 

yksilöllisten tarpeiden huomiointi. Olen jäsentänyt tutkimustulokset alla olevaan ku-

vioon (kuvio 1) siinä suhteessa kuin ne tutkimuskysymystä kohtaan asettuvat. 

 

 

Kuvio 1 Perusoikeuksien toteutuminen 

Yksilölliset 
tarpeet

Yhdenver-
taisuus

Ihmisoikeus-
ajattelu

Perusoikeuk-
sien 

toteutumisen 
turvaaminen 

6 TUTKIMUSTULOKSET 
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Kaskiharjun ja Guntherin (2023), Soukialan (2023), Vlachantonin (2017) ja Ylisen 

(2008) mukaan merkittävimmäksi tekijäksi perusoikeuksien toteutumisen turvaa-

miseksi nousee ihmisoikeusajattelu jakamattomana ihmisarvona eli kaikkien ihmisten 

samanarvoisuutena. Tämän vuoksi ihmisoikeusajattelu asettuu kuviossa (kuvio 1) lä-

himmäksi keskiössä olevaa tutkimuskysymystä. Ihmisoikeusajatteluun perustuva oi-

keuksien toteutumisen edistäminen on sosiaalityön ydintehtävä ja sen katsotaan Kas-

kiharjun ja Guntherin (2023), Soukialan (2023), Vlachantonin (2017) ja Ylisen (2008) 

mukaan olevan edellytys perusoikeuksien toteutumisen turvaamiseen gerontologi-

sessa sosiaalityössä. Ylisen (2008) mukaan ihmisoikeusajattelun merkitys gerontologi-

sessa sosiaalityössä korostuu, kun lähtökohtaisesti heikommassa asemassa olevia ih-

misiä suojellaan ja heidän tarpeitaan turvataan. Tällaista tarpeisiin perustuvaa autta-

mistyötä tarkastellaan myös työnä oikeuksien toteutumisen edistämiseksi. (Ylinen 

2008.) Soukialan (2023) mukaan perusoikeuksien toteutumisen turvaamisen näkökul-

masta on korostettava yhä vahvemmin myös ikääntyneen itsemääräämisoikeutta, 

jotta ikääntyneet vahvistuvat itsenäisesti toimivina subjekteina käyttämään henkilö-

kohtaisia oikeuksiaan.  

Ihmisoikeusajattelun varaan rakentuva yhdenvertaisuus on Metterin (2012) ja 

Soukialan (2023) mukaan toinen perusoikeuksien toteutumisen turvaamista edellyt-

tävä tekijä. Kuviossa (kuvio 1) yhdenvertaisuus asettuu ihmisoikeusajattelun jälkeen, 

sillä yhdenvertaisuus perusoikeuksien toteutumisen turvaamiseksi vaatii toteutuak-

seen ymmärrystä sosiaalityöstä ihmisoikeustyönä. Metterin (2012) ja Soukialan (2023) 

mukaan ikääntyneiden yhdenvertainen kohtaaminen mahdollistuu silloin, kun sosi-

aalityöntekijällä on ymmärrystä tekemästään sosiaalityöstä kolmannen mandaatin 

mukaan kokonaisvaltaisena ihmisoikeusperustaisena työnä. Metterin (2012) mukaan 

yhdenvertaisuus perusoikeuksien toteutumisen turvaamiseksi vaatii tarkastelua 

myös viranomaisten ennakkoluulojen ja asenteiden osalta, niiden ollessa oleellisessa 

roolissa tehtäessä tulkintoja tai päätelmiä ikääntyneen tilanteesta. Hätäisesti tai puut-

teellisesti tehdyn esiselvityksen vuoksi saattaa aiheutua kohtuuttomia tilanteita, joissa 

ikääntynyttä ei kohdata kokonaisvaltaisesti omista lähtökohdistaan samalla estäen 

luottamuksen rakentumista yhteiskuntaan. Tällöin kohtaamisen ei voida todeta pe-

rustuvan kokonaisvaltaiseen ihmisoikeusperustaisuuteen. Yhdenvertaisuuden toteu-

tumiseksi viranomaisen työskentelyn on oltava läpinäkyvää ja luottamusta herättävää, 

jotta luottamus yhteiskunnalliseen instanssiin säilyy. (Metteri 2012.) 

Kolmas perusoikeuksien toteutumisen turvaamista edistävä tekijä eli yksilön 

huomiointi omista lähtökohdistaan on Metterin (2012), Rossin (2021), Soukialan (2023), 

Vlachantonin (2017) ja Ylisen (2008) mukaan ihmisoikeusajattelun ja yhdenvertaisuus-

ajattelun summa. Sen vuoksi yksilön huomiointi kuviossa (kuvio 2) asettuu ylim-

mäiseksi perusoikeuksien toteutumisen turvaamisen tekijäksi.  Metterin (2012), 
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Rossin (2021), Soukialan (2023), Vlachantonin (2017) ja Ylisen (2008) mukaan ikäänty-

neen kokonaisvaltainen huomiointi voi tuoda esiin monipuolista palveluntarvetta, 

mutta ikääntyneen monivaiheisen tilanteen ymmärtäminen vaatii ymmärrystä ihmis-

käsityksestä sekä kykyä tarkastella jokaisen yksilön tilannetta samanarvoisesti, mutta 

omista lähtökohdistaan. Mikäli yksilön tarpeiden huomiointi ei ole yksilölähtöistä tai 

palveluista päätettäessä ikääntyneen tarpeisiin kohdistetaan laiminlyöntiä sen vuoksi, 

että ikääntynyt kohdataan ennakkoluuloisesti tai kokonaan sivuuttaen voidaan ky-

seenalaistaa sosiaalityöntekijöiden ymmärrystä sosiaalityön ydintehtävästä ihmisoi-

keusperustaisena työnä. (Metteri 2012; Rossi 2021; Soukiala 2023; Vlachantoni 2017; 

Ylinen 2008.)  

Kokonaisuudessaan perusoikeuksien toteutumisen turvaaminen voidaan ym-

märtää koostuvan ihmisoikeusajattelun ymmärtämisestä, joka täydentyy yhdenver-

taisen kohtaamisen periaatteella. Täten yksilön kokonaisvaltainen huomiointi omista 

lähtökohdista mahdollistuu ja perusoikeuksien toteutuminen turvataan. Tekijöiden 

on rakennuttava nimenomaiseen järjestykseen muodostaakseen kokonaisuuden pe-

rusoikeuksien toteutumisen turvaamiseksi. (vrt. Rawls) 

6.2 Yhteiskunnallinen ja taloudellinen yhdenvertaisuus  

Tutkimustulosten mukaan yhteiskunnallisten ja taloudellisten yhdenvertaisuuksien 

toteutumiseen vaikuttavat kolme pääasiasiallista tekijää, jotka ovat yhteiskunnalliset 

rakenteet, valtion vallan vastuu palveluiden järjestämisestä, sekä palveluiden saata-

vuus ja saavutettavuus. Tämän tutkielman tuloksissa yhteiskunnallisilla rakenteilla 

tarkoitetaan yhteiskunnan järjestäytymistä ja toimintaan vaikuttavia instituutioita, 

sääntöjä, normeja ja hiearkioita. Näiden rakenteiden avulla tuodaan esiin muun mu-

assa yhteiskunnan taloudellista toimintaa, sosiaalista vuorovaikutusta ja vallan jakau-

tumista. Olen jäsentänyt tutkimustulokset alla olevaan kuvioon (kuvio 2) siinä suh-

teessa kuin ne tutkimuskysymystä kohtaan asettuvat.  
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Kuvio 2 Yhteiskunnallinen ja taloudellinen yhdenvertaisuus 

                                

  

 

 

 

 

Kaskiharjun ja Guntherin (2023) sekä Metterin (2012) mukaan ikääntyneiden yh-

teiskunnallisten ja taloudellisten yhdenvertaisuuksien toteutumiseksi perustan raken-

tavat yhteiskunnalliset rakenteet. Sen vuoksi kuviossa (kuvio 2) yhteiskunnalliset ra-

kenteet asettuvat pyramidin pohjalle. Kaskiharjun ja Guntherin (2023) sekä Metterin 

(2012) mukaan yhteiskunnallisten rakenteiden muodostaessa perustan yhteiskunnalle 

niiden tulee olla järjestetty siten, että ne mahdollistavat yhdenvertaisuuden toteutu-

misen kaikille kansalaisille ikään katsomatta. Yhteiskunnallisten rakenteiden (poliit-

tisten, taloudellisten ja kulttuuristen) epätasainen jakautuminen ikääntyneitä epäsuo-

sivalla tavalla heikentää ikääntyneen yhteiskunnallista asemaa aiheuttaen sosiaalisia 

ongelmia ja estäen yhdenvertaisuuden toteutumista. (Kaskiharju & Gunther 2023; 

Metteri 2012.) Ristiriitaa Metterin (2012) mukaan rakenteiden ja sosiaalityön välille ai-

heuttaa se, että sosiaalityö ihmisoikeustyönä keskittyy sosiaalisten ongelmien ratkai-

semiseen ja kansalaisten hyvinvoinnin edistämiseen. Sosiaalisten ongelmien ei lähtö-

kohtaisesti kuitenkaan tule aiheutua yhteiskunnan rakenteista perustarpeiden tyydyt-

tymättömyytenä tai laiminlyöntinä. (Metteri 2012.) 

Tällä hetkellä eräs merkittävin yhteiskunnallisista rakenteista johtuva yhdenver-

taisuutta heikentävä tekijä on Knickmanin ja Snellin (2002) mukaan ikääntyneiden 

Palveluiden saatavuus ja 
saavutettavuus 

Valtion vallan vastuu 

Yhteiskunnalliset rakenteet   

Yhteiskunnallisten ja taloudellisten yhdenvertaisuuk-

sien toteutuminen 
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pitkäaikaishoidon maksut. Yhteiskunnallisen ja taloudellisen yhdenvertaisuuden 

edistämiseksi ikääntyneiden maksu- ja vakuutusjärjestelmä vaatii kehittämistä. Pitkä-

aikaishoidon maksut kuormittavat kuitenkin monen ikääntyneen taloutta eivätkä 

ikääntyneet välttämättä osaa tai ymmärrä hakea sosiaaliturvaan liittyviä etuuksia, 

sillä kulttuurin mukaan maksuista on aikaisemmin selvitty omin avuin. Pitkäaikais-

hoidon maksut määräytyvät lainsäädännön mukaan, eikä lainmukaisuus aina takaa 

oikeudenmukaisuutta. Pitkäaikaishoidon maksuihin voidaan katsoa sovellettavan 

Aristoteleen etiikkaa siten, että samanlaisia tapauksia kohdellaan samalla tavalla ja 

erilaisia eri tavalla, eivätkä ikääntyneet ole tässä poikkeus. (Knickman & Snell 2002.) 

Näitä pääosin yhteiskunnallisista rakenteista johtuvia yhdenvertaisuuden toteu-

tumiseen vaikuttavia tekijöitä on tarkasteltava myös kuviossa (kuvio 2) olevan seu-

raavan tason eli valtion vallan vastuun kautta. Valtion valta asettuu kuviossa (kuvio 

2) toiseksi yhteiskunnallisten ja taloudellisten yhdenvertaisuuksien toteutumiseen 

vaikuttavaksi tekijäksi, sillä Metterin (2012), Rossin (2021) ja Ylisen (2008) mukaan 

valtion valta on vastuussa yhteiskunnallisten rakenteiden toteutumisesta. Tämän 

vuoksi valtion vallan voidaan katsoa olevan riippuvainen yhteiskunnallisista raken-

teista, jotka asettavat reunaehdot kaikelle yhteiskunnalliselle toiminnalle. Valtion 

valta ei siis voi toimia ilman allaan olevia yhteiskunnallisia rakenteita, mutta ilman 

yhdenvertaisuuden ymmärtämistä yhteiskunnallisissa rakenteissa, sitä on melko vai-

kea sitouttaa toimintaan ainoastaan valtiollisella tasolla.  

Yhdenvertaisuuksien toteutumiseksi valtion vallan kyky kantaa vastuuta on 

Metterin (2012), Rossin (2021) ja Ylisen (2008) mukaan ikääntyneiden osalta ontuvaa. 

Palveluiden vähyys ja riittämättömyys, sekä päättäjien etääntyminen yhä kauem-

maksi kansalaisista ei herätä ikääntyneissä luottamusta valtion vallan kyvystä kantaa 

vastuuta ja huomioida kaikki yhteiskunnallista apua tarvitsevat. Yhteiskunnalliset ra-

kenteet ja valtion valta eivät ole täysin tunnistaneet ikääntyneitä palvelujärjestelmän 

käyttäjinä. (Metteri 2012; Rossi 2021; Ylinen 2008.) 

Yhdenvertaisuuksien toteutumiseksi kuvion (kuvio 2) kolmannella tasolla oleva 

palveluiden saatavuus ja saavutettavuus asettuu kuviossa korkeimmalle tasolle, sillä 

Rossin (2021) ja Ylisen (2008) mukaan palveluiden tuottamiseksi niiden on jäsennyt-

tävä yhteiskunnallisissa rakenteissa ja valtion vallan täytyy mahdollistaa palvelun to-

teuttamisen edellyttämät puitteet. Palvelut ovat ikään kuin se konkreettinen näkyvä 

teko/tekijä jolla vaikutetaan käytännön tasolla ikääntyneiden yhteiskunnallisten ja ta-

loudellisten yhdenvertaisuuksien toteutumiseen. (Rossi 2021; Ylinen 2008.) 

Rossin (2022) ja Soukialan (2023) mukaan näiden palveluiden saatavuus ja saa-

vutettavuus on vielä poikkeuksellisen heikkoa ja se heikentää ikääntyvien yhdenver-

taisuuksien toteutumista. Palveluiden saatavuus ja saavutettavuus on suoraan ver-

rannollinen siitä, miten yhteiskunnalliset rakenteet ovat ikääntyneiden osalta järjes-

täytyneet ja kuinka kattavasti valtion valta ymmärtää ikääntyneiden tosiasiallisen 
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palveluntarpeen. Yksipuolinen palveluorientaatio syrjäyttää psykososiaalisen yksilön 

kokonaisvaltaiseen tilanteeseen paneutuvan sosiaalityön yhteiskunnassa ja sen 

vuoksi muun muassa palveluiden saatavuuden aiheuttamat sosiaaliset ongelmat li-

sääntyvät. (Rossi 2021; Soukiala 2023.) 

Yhdenvertaisuuksien toteutumisen estäviä tekijöitä Rossin (2021) ja Ylisen (2008) 

mukaan nähdään myös palveluiden sisällä, sillä esimerkiksi gerontologiseen sosiaali-

työhön ei ole asettunut suunnitelmallinen sosiaalityö, vaan työskentely keskittyy 

enemmän kriisitilanteiden ratkomiseen. Muissa palvelutehtävissä suunnitelmallinen 

sosiaalityö on sen sijaan ollut keskiössä jo pidemmän aikaa. Ikääntyneet eivät myös-

kään ole tietoisia gerontologisesta sosiaalityöstä eikä heitä mielletä sosiaalityön tar-

peessa oleviksi. (Rossi 2021; Ylinen 2008.)  

Yhteiskunnallisten ja taloudellisten yhdenvertaisuuksien toteutumiseen vaikut-

tavia tekijöitä gerontologisessa sosiaalityössä voidaan tarkastella ikään kuin pyrami-

dia rakentamalla, kuten kuviossa (kuvio2) on esitetty. Yhteiskunnalliset rakenteet 

muodostavat perustan yhdenvertaisuuden toteutumiselle ja valtion valta huolehtii, 

että rakenteiden mukainen perusta tulee otetuksi käyttöön. Palvelut ja palveluiden 

saatavuus on rakenteiden ja valtion yhteistyön tulos, johon kiteytyy pitkäjänteinen 

työskentely yhdenvertaisuuden luomiseksi ollen käyttäjiään lähimpänä. Yhdenvertai-

suuksien toteutumiseksi jokainen osa on merkityksellinen, mutta osien on oltava ni-

menomaisessa järjestyksessä, jotta lopputuloksen voidaan sanoa olevan yhdenvertai-

suutta tukeva. Osat eivät ole myöskään korvattavissa vaihtoehtoisilla toimilla kuten 

jakamalla päätösvaltaa useampiin instansseihin eivätkä ne voi toimia yksin ilman toi-

siaan.  

Huomioitavaa kuitenkin on, että edellä mainittujen tekijöiden muodostama yh-

denvertaisuuden toteutuminen on riippuvainen ihmisoikeusajattelun ymmärtämi-

sestä. Mikäli yhteiskunnallisissa rakenteissa yhdenvertaisuutta ei huomioida sitä on 

mahdotonta ottaa osaksi vasta valtion vallan tasolla. Myöskään palvelut yksistään ei-

vät pysty ratkaisemaan alemmilta tasoilta lähtevää ongelmaa, ainoastaan lievittämään 

niiden aiheuttamia vaikutuksia. Yhdenvertaisuuksien epätasainen toteutuminen ei 

ole linjassa oikeudenmukaisuusajattelun kanssa, sillä lähtökohtaisesti epätasainen ja-

kautuminen voidaan hyväksyä vain silloin kuin se eniten hyödyttää heikommassa 

asemassa olevia. Nykyisen yhteiskuntajärjestelmän luoma epätasainen jakautuminen 

ei edistä ikääntyneiden oikeudenmukaisuuden toteutumista. (ks. Rawls) 

6.3 Eriarvoisuuden ehkäiseminen   

Tutkimus osoittaa, että ikääntyneiden eriarvoisuuden ehkäisemiseksi on kaksi merki-

tyksellistä tekijää, jotka ovat sosiaalityöntekijöiden ammatillinen osaaminen sekä 
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sosiaalityön ammatin kehitys.  Tutkimustuloksista olen muodostanut alla olevan ku-

vion (kuvio 3), johon olen asettanut tulokset siten, kuinka ne asettuvat tutkimuskysy-

mystä kohtaan.  

 

 

Kuvio 3 Eriarvoisuuden ehkäiseminen 

Rossin (2021), Soukialan (2023) ja Ylisen (2008) mukaan ikääntyneiden eriarvoi-

suuden ehkäisemisessä korostuu laajasti ammatillinen osaaminen. Sen vuoksi kuvi-

ossa (kuvio 3) ammatillinen osaaminen jäsentyy lähimmäksi tutkimuskysymystä. 

Rossin (2021), Soukialan (2023) ja Ylisen (2008) mukaan eriarvoisuuden ehkäise-

miseksi tulee korostaa ensisijaisesti sosiaalityötä tekevien ammatillista osaamista, sillä 

ilman asiakasryhmään liittyvää osaamista tai työn sisällön tuntemista sosiaalityötä oi-

keuksia edistävänä työnä on lähes mahdotonta toteuttaa. Rossin (2021) mukaan tällä 

viitataan nykyaikana usein gerontologisessa sosiaalityössä näkyvään ilmiöön, jossa 

sosiaalityö hankitaan ikääntyneiden palveluihin konsultaatiopalveluna esimerkiksi 

työikäisten palvelutehtävästä. Oletettavaa on, ettei työikäisten palveluissa työskente-

levä sosiaalityöntekijä ole perehtynyt alueen ikääntyneiden tilanteisiin syvällisemmin 

eikä spesifi osaaminen keskity kattavasti ikääntyneiden palveluissa esiintyvään tar-

peeseen, jolloin tuki jää lähinnä yleisluontoiseksi neuvonnaksi. (Rossi 2021.) Huomaa-

matta tällaiset tilanteet lisäävät ikääntyneiden eriarvoisuutta rakentuessaan pääasial-

lisesti vain arvojen ja olettamusten varaan ilman koettua reaalisuutta. Työntekijän 

asettaminen tällaiseen tilanteeseen ei ole eettisesti kestävää, sillä sosiaalityötä 

Sosiaalityön ammatin 
kehitystarve 

Ammatillinen 
osaaminen 

Eriarvoisuuden 
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ohjaavan eettisen ohjeiston mukaan sosiaalityön tulisi suojata asiakkaita ja vahvistaa 

ammatillista osaamista. (Rossi 2021; Soukiala 2023; Ylinen 2008.) 

Ammatillinen osaaminen ei Knickmanin ja Snellin (2002) mukaan tarkoita pel-

kästään tehokkuutta tai tuloksellisuutta vaan perustuu teoreettisen osaamisen lisäksi 

kokonaisvaltaiseen eettiseen osaamiseen. Sosiaalityöntekijöiden vahvan teoreettisen 

osaamisen ja laintuntemuksen vastakohtana saattaa toisinaan olla hyvinkin rajoittu-

nut tai jopa kärjistynyt näkemys ikääntyneestä. Tällainen asetelma aiheuttaa herkästi 

eriarvoisuuden kokemusten syntyä tai lisääntymistä ikääntyneen jouduttua epäkoh-

teliaan kohtelun tai kiusanteon uhriksi. Sosiaalityöntekijän ja asiakkaan välisen suh-

teen muodostumiseen saattavat vaikuttaa molemminpuoliset ennakkoluulot tai olet-

tamukset, jotka herättävät toisinaan negatiivisiakin tunteita.  

Ikääntyneet ovat lähtökohtaisesti erittäin tietoisia omasta tilanteestaan ja avun 

tarjoaminen saatetaan kokea väheksymisenä, vaikka tosiasiallisesti ikääntyneen pär-

jääminen ilman ulkopuolista apua saattaa sellaisenaan ajaa häntä eriarvoiseen ase-

maan yhteiskunnassa. Ikääntyneen heikko pärjääminen saattaa käydä ilmi esimer-

kiksi siten, ettei ikääntynyt kykene itse hakemaan etuuksia ja ajautuu sen vuoksi eriar-

voiseen asemaan. Edellä mainitut tilanteet korostavat sosiaalityöntekijän eettistä osaa-

mista. Tällaisissa tilanteissa korostuu moraalinen oikeutus eli intervention on edistet-

tävä arvojen ja eettisten periaatteiden toteutumista puututtaessa yksilön tilanteeseen, 

jotta työskentelyn voidaan sanoa olevan yhdenvertaista ja oikeuksia edistävää. 

(Knickmann & Snell 2022.) 

Ammatillisen osaamisen lisäksi ikääntyneiden eriarvoisuuden ehkäisemiseksi 

on Fergusonin ja Schriverin (2011) ja Knickmanin ja Snellin (2002) mukaan huomioi-

tava myös toinen merkityksellinen tekijä, joka on sosiaalityön ammatin kehitystarve. 

Sosiaalityön ammatin kehitystarve asettuu kuviossa (kuvio 3) ammatillisen osaamisen 

jälkeen seuraavalle tasolle, sillä ammatillinen osaaminen on ikääntyneen näkökul-

masta tarkasteltuna ensisijaista eriarvoisuuden ehkäisemisen tunnistamiseksi, johon 

sosiaalityön ammatin kehitystarve pohjautuu.  (Ferguson & Schriver 2011; Knickman 

& Snell 2002.) 

Sosiaalityön ammatilla on Fergusonin ja Schriverin (2011) ja Knickmanin ja Snel-

lin (2002) mukaan tarve kehittyä ajan mukana, jotta gerontologisessa sosiaalityössä 

voidaan jatkossakin ehkäistä eriarvoisuuden syntymistä muutokseen johtavana aut-

tamistyönä. Ikääntyneiden määrä kasvaa suurten ikäluokkien vanhenemisen vuoksi 

ja mikäli tietoisuutta gerontologisesta sosiaalityöstä ei saada lisääntymään riski eriar-

voisuuden lisääntymisestä kasvaa. (Ferguson & Schriver 2011; Knickman & Snell 2002.) 

Ikääntyneiden määrä lisääntyy myös Suomessa, joten tilanteeseen on tosiasiallisesti 

varauduttava.  

Kaskiharjun ja Guntherin (2023), sekä Ylisen (2008) mukaan oikeanmukaisista 

resursseista huolehtiminen on edellytys sille, että gerontologinen sosiaalityö kykenee 
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ehkäisemään jatkossakin ikääntyneiden eriarvoisuuden syntymistä. Resursseista huo-

lehtimiseksi Fergusonin ja Schriverin (2011) mukaan ammattilaisten tehokkaampi 

koulutus olisi ratkaisu gerontologisen sosiaalityön kannatteluun tulevaisuudessa. Te-

hokkaamman koulutuksen tarve on relevanttia myös suomalaisen sosiaaliturvajärjes-

telmän kannalta, sillä Metterin (2012) mukaan joka viides suomalainen käyttää vuo-

sittain sosiaalipalveluja, josta ikääntyneiden määrä sosiaalipalveluiden käyttäjinä on 

kasvamassa. Oikeudenmukaisuuden toteutumiseksi sosiaalityön ammatin kehitystar-

peeseen on reagoitava ajoissa, jotta lailla säädellyt ihmis- ja perusoikeuksien toteutu-

mista turvaavat palvelut säilyvät kaikkien saatavilla. (Metteri 2012.) 

Ikääntyneiden eriarvoisuuden ehkäisemisen voidaan katsoa toteutuakseen tar-

vitsevan palaamista sosiaalityön ydintehtävän luo heikomman aseman puolusta-

miseksi. Eriarvoisuuden ehkäisemiseksi ammatillinen osaaminen kiteytyy ihmisoi-

keuksien nostamiseen keskeiseksi arvolähtökohdaksi eli mandaatiksi. Ihmisoikeuspe-

rustaisen työn näkökulmasta ammatillisessa osaamisessa korostuu sosiaalityöntekijän 

kyky yhdistellä eri auttamisen tasoja muodostaen niistä eriarvoisuutta ehkäisevän ko-

konaisuuden yksilön tukemiseksi. Ammatillinen osaaminen vaatii jatkuvaa ylläpitä-

mistä ja kehittämistä, jotta eriarvoisuuden ehkäiseminen on mahdollista. Sosiaalityön 

ammatin kehitys mahdollistaa eriarvoisuutta aiheuttavien rakenteiden ja ilmenemis-

muotojen tunnistamisen yhteiskunnassa, jotta heikommassa asemassa olevien ikään-

tyneiden oikeuksien toteutumista kyetään tukemaan ja mahdollistamaan tasa-arvon 

toteutuminen. Sosiaalityön ammatin kehitys turvaa ihmisoikeusperustaisen työn jal-

kauttamista ja oikeanmukaisista resursseista huolehtimista gerontologisessa sosiaali-

työssä.  Eriarvoisuuden ehkäisemisen näkökulmasta nämä kaksi tekijää ovat riippu-

vaisia toisistaan siten, että ammatillinen osaaminen takaa ikääntyneiden tilanteiden 

kokonaisvaltaista kattavaa arviointia, sekä tilanteiden tuomista näkyväksi yhteiskun-

nallisella tasolla, jotta sosiaalityön ammattia kyetään kehittämään ikääntyneiden tar-

peita ja määrää vastaavaksi. (vrt. Rawls) 
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Kandidaatintutkielmani tutkimustehtävänä oli selvittää oikeudenmukaisuuden to-

teutumisen edellytyksiä gerontologisessa sosiaalityössä Rawlsin (1971) Oikeudenmu-

kaisuusteorian viitekehyksessä. Tutkimus korosti Rawlsin (1971) ajattelua oikeuden-

mukaisuudesta yhteisenä etuna, sillä se näyttäytyi perustavanlaatuisena kaikkia kos-

kettavana yhteisesti sovittuna ehtona, jonka toteutumiseen vaikutti jokaisen yksilön 

ja instanssin osallisuus. Ikääntyneet ovat lähtökohtaisesti heikommassa asemassa esi-

merkiksi työikäisiin nähden, joten oikeudenmukaisuudesta odotetaan eniten hyötyä 

heille.    

Kandidaatintutkielman tulosten mukaan perusoikeuksien toteutumiseen geron-

tologisessa sosiaalityössä vaikuttivat ammattilaisten ymmärrys sosiaalityön perus-

tana olevasta ihmisoikeusajattelusta ja yhdenvertaisuuden merkityksestä, jotta ikään-

tyneiden kohtaaminen omista lähtökohdistaan olisi mahdollista. Perusoikeuksien to-

teutumiseen vaikuttaneet tekijät osoittivat, että gerontologisessa sosiaalityössä perus-

oikeuksien turvaamista ei voida lähestyä vain jonkin yksittäisen teon kautta vaan 

työskentelyn kokonaisvaltainen perusta on ymmärrettävä ensin. Tutkimustulos ko-

rosti Rawlsin (1971) Oikeudenmukaisuusteoriassa ilmenevää ihmisoikeusajattelua ja-

kamattomana ihmisarvona Jane Addamsia (1902) mukaillen, sillä ilman ymmärrystä 

ihmisoikeuksista on työntekijän vaikea tietää mitä hänen tulee tosiasiallisesti turvata. 

Ymmärtämättömyys sosiaalityön perustana olevasta ihmisoikeusperustaisuudesta 

voi käydä ilmi esimerkiksi ikääntyneen tilanteen vähäisenä selvittelynä, mikäli tilanne 

näyttäytyy kyseisellä hetkellä rauhallisena tai jopa todellisen hädän ymmärtämättö-

myytenä. Ikääntyneet tuovat lähtökohtaisesti heikommin tarpeitaan esille kuin esi-

merkiksi työikäiset, eikä ikääntyneitä sen vuoksi tunnisteta vahvasti palveluja vaati-

viksi. Täten työntekijältä voi jäädä huomioimatta tilanteen mahdollinen vakavuus tai 

laajuus. Käytännön tasolla tällainen tilanne voi ilmetä mikäli sosiaalityöntekijä ei ky-

kene rauhoittumaan tilanteen äärelle ja ikääntynyt kokee olevansa vain pakollinen 
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tehtävä työntekijän listalla. Tällöin ikääntynyt vetäytyy eikä tilanne näyttäydy välttä-

mättä realistisena.  

Myös ikääntyneiden yhteiskunnallisten ja taloudellisten yhdenvertaisuuksien 

toteutumiseksi esiin nousi yhteiskuntajärjestelmän tarve ymmärtää ihmisoikeusajat-

teluun perustuvaa yhdenvertaisuutta sekä ottaa se osaksi yhteiskuntajärjestelmän ke-

hittämistä. Tutkimuksessa ilmeni, että mikäli yhteiskunnan kokonaisvaltaista suun-

nittelua ei ohjaa ihmisoikeusajattelu, sitä on lähes mahdotonta sisällyttää osaksi kehi-

tystä myöhäisemmissä vaiheissa, eikä sen täten voida katsoa tuovan turvaa tai yhden-

vertaisuutta heikommassa asemassa oleville. Oikeudenmukaisuusteorian näkökul-

masta tarkasteltuna Rawls (1971) katsoi yhteiskunnallisten epätasaisuuksien olevan 

sallittuja vain silloin kun ne tuottavat eniten hyötyä heikommassa asemassa oleville. 

Nykyisellään ikääntyneiden heikko asema yhteiskunnassa ei siis ole linjassa oikeu-

denmukaisuusteorian kanssa ja perimmäisen syyn voidaan todeta olevan yhteiskun-

tajärjestelmän ihmisoikeusajattelun puutteessa. Valitettavan usein tämä ilmiö koros-

tuu esimerkiksi ikääntyneiden jäätyä ilman asianmukaista hoivaa tai muuta oikeuk-

sien toteutumista turvaavaa palvelua. Näin ollen ikääntyneiden yhdenvertaisuudet 

eivät tule toteutuneeksi ja riski eriarvoisuuden syntymisestä kasvaa.  

Eriarvoisuuden ehkäisemiseksi gerontologisessa sosiaalityössä korostunut sosi-

aalityön ydintehtävä heikomman aseman puolustajana perustui ammatilliseen osaa-

miseen ihmisoikeuksien nostamiseen työskentelyn arvolähtökohdaksi eli mandaatiksi. 

Ammatillinen osaaminen ihmisoikeuksien korostamiseksi tuli näkyväksi sosiaali-

työntekijän kykynä muodostaa auttamisen kokonaisuus eriarvoisuuden synnyn eh-

käisemiseksi. Ammatillisen osaamisen jatkuva kehittäminen mahdollistaa rakentei-

den ja eriarvoisuuden ilmenemisen arviointia ja muuttamista. Kolmanteen mandaat-

tiin viitaten syvä ymmärrys ihmisoikeusperustaisesta työstä antaa luvan arvioida 

kriittisesti valtiollista ja yhteiskunnallista toimintaa eriarvoisuuden synnyn ehkäise-

miseksi. Kokonaisvaltaisesti tarkasteltuna eriarvoisuuden ehkäisyssä on keskityttävä 

eettisesti kestävän sosiaalityön toteuttamiseen.  

Myös Rawlsin (1971) Oikeudenmukaisuusteorian mukaan kaikkien ihmisten tu-

lisi saada samanlaiset mahdollisuudet ja oikeudet yhteiskunnassa. Täten oikeuden-

mukaisuusajattelu korosti tarvetta torjua ja vähentää eriarvoisuutta yhteiskunnassa. 

Oikeudenmukaisuusajattelu painottaa solidaarisuutta heikommassa asemassa olevia 

kohtaan, nivoutuen täten osaksi sosiaalityön ydintehtävää heikomman aseman puo-

lustamiseksi. (Rawls 1971). Oikeudenmukaisuusteoria ja tutkimustulokset ovat lin-

jassa keskenään. Kaiken toiminnan on perustuttava jakamattomaan ihmisarvoon ja 

pyrittävä siihen, että eriarvoisuus yhteiskunnassamme vähenee. Mikäli eriarvioi-

suutta esiintyy, se estää samalla oikeudenmukaisuuden toteutumisen.  

Kokonaisvaltaisesti tarkasteltuna tutkimuksen tuloksista tehtiin samankaltaisia 

havaintoja. Yhteenvetona voidaan todeta, että oikeudenmukaisuuden toteutuminen 
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gerontologisessa sosiaalityössä edellyttää ihmisoikeusperustaisuuden ymmärtämistä. 

Ihmisoikeusperustaisuuden ymmärtäminen näkyi yhteiskuntajärjestelmän kykynä 

ymmärtää ikääntyneiden rooli yhteiskunnan jäseninä ja sosiaalihuollon asiakkaina ja 

taata sosiaalityön keinoin ikääntyneiden perustavanlaatuisten oikeuksien toteutumi-

nen. Oikeudenmukaisuuden toteutuminen gerontologisessa sosiaalityössä riippui siis 

siitä, miten ihmisoikeusperustainen työ ymmärrettiin ja miten, sekä missä konteks-

tissa ammattilaiset sitä toteuttivat. Mikäli ihmisoikeusperustaisuuden merkitystä ge-

rontologisen sosiaalityön perustana ei ymmärretä ikääntyneet eivät saisi osakseen sel-

laista perustavanlaatuisten oikeuksien toteutumista edistävää sosiaalityötä kuin muut 

kansalaiset. Täten myös oikeudenmukaisuuden toteutuminen gerontologisessa sosi-

aalityössä saattaisi jäädä puutteelliseksi. Tutkimuksen näkökulmasta huomioitavaa 

on, että oikeudenmukaisuuden toteutumista voidaan tarkastella useammista eri nä-

kökulmista ja tämä tutkimus tarjosi vain ammattilaisten näkökulman tutkittavaan ai-

heeseen. Kattavasti oikeudenmukaisuuden toteutumisen arvioimiseksi olisi perustel-

tua toistaa tutkimus myös asiakasaineistoa tarkastellen.   

Tutkimustuloksia voidaan pitää luotettavana ja vahvana näyttönä gerontologi-

sesta sosiaalityöstä, sillä tulokset olivat linjassa keskenään kietoutuen kaikki saman 

ydinasian ympärille. Tulosten luotettavuutta lisää myös se, että tutkimusaineisto on 

kerätty nimenomaan tietyltä vastaajaryhmältä, jotta niille muodostuvat samat lähtö-

kohdat. Tutkimus antaa vastauksen ydinkysymykseen eli siihen minkä edellytyksen 

on täytyttävä, jotta oikeudenmukaisuus voi tosiasiallisesti toteutua. Tulos on samaan 

aikaan hämmentävä mutta mielenkiintoinen, sillä usein jonkin asian toteutumisen 

edellytys mielletään joksikin teoksi tai toimenpiteeksi, mutta tässä tutkimuksessa il-

mennyt ihmisoikeusperustaisuuden ymmärrys ei ole yksittäinen teko tai toimenpide 

vaan kaiken toiminnan perusta. Verrattaessa tulosta nykypäivän sosiaalityöhön pidän 

mahdollisena, että ihmisoikeusperustaisuus ei pääse oikeuksiinsa kaiken kiireen ja 

työmäärän vuoksi. Rakenteellisella sosiaalityöllä ihmisoikeusperustaisuuden ymmär-

tämistä voitaisiin kuitenkin vahvistaa tuomalla vahvemmin esiin ikääntyneiden ase-

maa ja tilanteita suhteuttaen niitä yhteiskunnan ja sosiaalityön ammatin kehitykseen.   
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Tämän kandidaatintutkielman toteuttaminen oli kokonaisuudessaan mielenkiintoi-

nen prosessi tutkimuksen tekemisen ytimeen. Tutkijana tiedostin minulle kertyneen 

työurallani ennakkotietoa ja käsityksiä tutkittavasta aiheesta, joten tätä tutkimusta 

taustoitti oletukseni ikääntyneiden palveluiden heikosta tilasta. Tutkimuksen toteut-

tamisen jälkeen oletukseni ei kuitenkaan radikaalisti muuttunut. Ikääntyneet ovat hei-

kommassa asemassa oleva asiakasryhmä, joten heidän oikeudenmukaisuutensa to-

teutumiseen on yhteiskunnassa kiinnitettävä enemmän huomiota. Ikääntyneiden oi-

keudenmukaisuuden toteutumista on mahdollista turvata vain siten, että ymmärtää 

oikeudenmukaisuuden toteutumisen edellytykset ja niiden kokonaisvaltaisen merki-

tyksen.  

Gerontologisen sosiaalityön kulkema matka historiasta nykypäivään on sisältä-

nyt useita eri vaiheita muovautuessaan nykyiselleen. Tutkielmassani esiin nousseiden 

hoiva- ja hoitosuhteiden muuttuminen on eräs merkittävimpiä tekijöitä gerontologi-

sen sosiaalityön tarpeen korostumisessa. Vielä joitain kymmeniä vuosia sitten nuo-

remmat sukupolvet huolehtivat ikääntyneistä mahdollistaen heidän asumisensa ja 

hoivan ja hoidon saamisen. Nykyään ikääntyneet ovat yhä enenevissä määrin palve-

lujärjestelmän tarjoaman tuen varassa ja yhä useammille sosiaalityöntekijä saattaa olla 

ainoa ikääntyneen etuja ajava henkilö. Sen vuoksi sosiaalityöntekijän on erityisen tär-

keää ymmärtää mihin työskentely perustuu.  

Tutkimustuloksista nousseen ihmisoikeusperustaisuuden ymmärtämisen voi-

daan ajatella perustuvan kysymykseen, miksi sosiaalityötä tehdään. Kyse ei ole siitä, 

että kaikilla riittävät rahat tai että kaikilla olisi asunto vaan kyse on siitä, että jokaisen 

kansalaisen olisi mahdollista nauttia samoista perustavanlaatuisista oikeuksista ja nii-

den mukana tuomista eduista, jotka ovat kansallisesti ja globaalisti sovittu. Tutkimus-

tulos on mielenkiintoinen, sillä jokaisella sosiaalityötä tekevällä työntekijällä on var-

masti jokin oletuskäsitys auttamistyön tarkoituksesta.  Sen vuoksi ihmisoikeusperus-

taisuuden kokonaisvaltaista ymmärtämistä on tarpeen tutkia koulutuksen 
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näkökulmasta esimerkiksi siten, että tarjoaako ammattikorkeakoulu sosionomeille tai 

yliopisto sosiaalityöntekijöille tarpeeksi kattavasti tietoa sosiaalityön ydintehtävän 

ymmärtämiseksi. Vai onko koulutuksessa turvauduttu opiskelijoiden omaan valmen-

tautumiseen jo ennen opintojen alkua. Osittain tästä on nähtävissä viitteitä muun mu-

assa yliopistojen opintosisällöissä, joissa gerontologinen sosiaalityö ei nauti sijaa sosi-

aalityön ydinalueena. Ilman koulutusta on mielestäni osittain kohtuutontakin olettaa, 

että sosiaalityöntekijöiksi valmistuneet tietäisivät mitä heidän on tehtävä gerontologi-

sen sosiaalityön kentällä. Sosiaalityön koulutuksessa ihmisoikeusperustaisuutta olisi 

ikääntyneiden palveluissa korostettava, sillä valitettavan usein ikääntyneiden autta-

misen näkökulma on erittäin medisiininen ja pohdinnan keskiössä on ikääntyneen 

terveyden edistäminen. Koulutuksessa tähän on paneuduttava syvällisemmin, sillä 

ikääntyneiden kohtaamat haasteet liittyvät yhä enenevästi muuhun kuin terveyteen. 

Toinen merkittävä tekijä, jonka valossa ihmisoikeusperustaisuuden ymmärtämistä tu-

lee tarkastella on työlle asetetut tulospaineet ja kiire. Onko kuitenkin mahdollista, että 

sosiaalityöntekijät ikään kuin ajautuvat työssään tekemään nopeita ongelmanratkai-

suja kiireen ja sanelemana, joka puolestaan aiheuttaa ihmisoikeusperustaisuuden tie-

tynlaisen unohtumisen. Mikäli syy on resurssiperustainen siihen olisi varauduttava jo 

ennalta, sillä ikääntyneiden kohtaamat haasteet moninaistuvat tulevaisuudessa ai-

heuttaen enenevästi haasteita ihmisoikeusperustaisuuden toteutumiselle.  

Ikääntyneiden kohtaamien moninaisten haasteiden näkökulmasta tutkielman 

tulokset antoivat viitteitä siitä, että gerontologinen sosiaalityö on heikommassa ase-

massa verraten esimerkiksi lastensuojeluun. Lastensuojelussa palveluiden saamista 

turvataan lainsäädännöllä, johon muun muassa asiakasmäärät sosiaalityöntekijää 

kohden ovat kirjattu. Ikääntyneitä turvaavat pääasiallisesti sosiaalihuoltolaki ja laki 

ikääntyneen väestön toimintakyvyn tukemisesta sekä iäkkäiden sosiaali- ja terveys-

palveluista. Vakavasti muistisairas ja fyysisistä rajoitteista kärsivä ikääntynyt saattaa 

tarvita yhtä paljon hoivaa ja huolenpitoa kuin pieni lapsi. Tässä kohtaa otettava huo-

mioon, että hoivan ja huolenpidon tarpeen muodostavat sairaudet eikä kehitys. Lain-

säädäntömme mahdollistaa lapsen sijoittamisen kodin ulkopuolelle, mikäli lapsen 

kasvu ja kehitys sekä eläminen vaarantuu. Pohdittava on, miksi ikääntyneitä vastaa-

vissa tilanteissa ei turvaa minkäänlainen lainsäädäntö, sillä lähtökohtaisesti ikäänty-

neiden kriisiytyneet tilanteet eivät myöskään johdu heidän itse tekemistä valinnois-

taan, mutta ne aiheuttavat yhtä mittavat vahingot ja vaaran kuin väärä kasvuympä-

ristö lapselle. Tällaisissa tilanteissa lapsen tilannetta turvataan usein eri toimin, mutta 

ikääntyneen katsotaan olevan kykenevä odottamaan, sillä onhan hänellä itsemäärää-

misoikeus, jolla saatetaan perustella vähäisiä auttamisen keinoja. Tutkimustulokset 

asettivat sosiaalityön ja yhteiskunnalliset rakenteet täten vasten toisiaan, sillä mikäli 

yhteiskunnallisia rakenteellisia ongelmia ei ratkaista ikääntyneiden asemaan yhteis-

kunnassa ei ole saatavissa muutosta pelkän sosiaalityön keinoin.   
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Tulevaisuuden sosiaalityön ammatissa ihmisoikeusperustaisuuden toteutumi-

nen gerontologisessa sosiaalityössä vaatii myös parempaa ymmärrystä ikääntyneiden 

tilanteista. Enää ei voida ajatella, että kaikki ikääntyneet ovat samanlaisia ja heillä on 

samanlaiset avuntarpeet täytettyään 80-vuotta. Ikääntyneiden parissa myös monille 

nuoremmille tyypilliset tilanteet yleistyvät. Ikääntyneet ovat velkaantuneempia, mie-

lenterveyden tila saattaa olla heikompi ja sairaudet moninaisempia, lisäksi erilaiset 

neuropsykiatriset häiriöt yleistyvät myös ikääntyneiden keskuudessa niiden tunnis-

tamisen mahdollistuessa. Täten ihmisoikeusperustaisuuden korostaminen asettuu 

vahvempaan tarpeeseen ja sen vaikutus oikeudenmukaisuuden toteutumiseen säilyy 

loogisena, sillä sosiaalityön tarkoitus on kuitenkin tuottaa oikeudenmukaisuutta.  

Johtopäätösten syntymisen kannalta olennainen tekijä on kaikkien vastausten 

kietoutuminen ihmisoikeusperustaisuuden ympärille. Oli sitten kyse sosiaalityön am-

matin kehityksestä tai yhteiskuntajärjestelmän kehityksestä kaikessa on yksinkertai-

sesti otettava huomioon jokainen yksilö yhdenvertaisena yhteiskunnan jäsenenä, jotta 

oikeudenmukaisuuden toteutuminen mahdollistuu. Oikeudenmukaisuus ja sosiaali-

työ kulkevat käsi kädessä, sillä niiden voidaan katsoa velvoittavan toisiaan. Oikeu-

denmukaisuus ohjaa sosiaalityötä ja puolestaan sosiaalityöllä on pyrittävä varmista-

maan oikeudenmukaisuuden toteutumista. Mikäli esimerkiksi gerontologisen sosiaa-

lityön päätavoite olisi ainoastaan mahdollisimman vähäiset asiakasmäärät, ei toi-

minta olisi oikeudenmukaista, koska silloin sosiaalityötä ei tarjottaisi kaikille avuntar-

vitsijoille tosiasiallisen tarpeen mukaan vaan ainoastaan paremman tilastotuloksen 

toivossa. Oikeudenmukaisuuden toteutumiseksi sosiaalityön tarkoitus on kuitenkin 

pyrkiä mahdollistamaan jokaiselle tasa-arvon toteutuminen johon laajemman kon-

tekstin tarkastelussa rakenteellinen sosiaalityö voisi tarjota keinoja. Oikeudenmukai-

suuden toteutumiseksi rakenteellisella sosiaalityöllä voitaisiin mahdollistaa ikäänty-

neiden osallistaminen kokonaisvaltaisemmin gerontologisen sosiaalityön kehitykseen. 

Samalla se poistaisi eriarvoisuuden syntyä sekä mahdollistaisi yhteistyön syventä-

mistä eri toimijoiden välillä, kun tieto toimijoiden tarpeesta tulisi suoraan kohderyh-

mältä. Rakenteellinen sosiaalityö myös mahdollistaisi gerontologisen sosiaalityön vai-

kuttavuuden arviointia ja sitä kautta kohdentamista juuri alueellisesti esiintyviin eri-

tyistarpeisiin.  

Tutkimuksen tuloksia katson voivan hyödynnettävän kokonaisvaltaisesti sekä 

valtion tasolla, että erityisesti hyvinvointialueiden tasolla pohdittaessa gerontologisen 

sosiaalityön tarvetta. Tutkielma mahdollistaa luotettavan ja syvällisen käsityksen luo-

misen oikeudenmukaisuuden toteutumisen edellytyksistä gerontologisessa sosiaali-

työssä ja mielestäni niihin tarttumalla ikääntyneiden asemaa sosiaalihuollon asiak-

kaina olisi mahdollista parantaa huomattavasti. Tutkielma on toteutettu yleisellä ta-

solla tarkastellen oikeudenmukaisuuden toteutumisen edellytyksiä, eikä se anna vas-

tauksia yksilökohtaisesti tai ainoastaan alueellisesti.  
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Jatkotutkimussuosituksena oikeudenmukaisuuden toteutumisen kokonaisval-

taiseksi arvioimiseksi on ensisijaisesti tarpeen toteuttaa vastaavanlainen empiiriseen 

aineistoon perustuva tutkimus myös ikääntyneille. Mikäli näitä ikääntyneiltä saatuja 

tuloksia verrattaisiin ammattilaisilta saatuihin tuloksiin, voitaisiin muodostaa käsitys 

siitä, miten asiakkaiden ja ammattilaisten käsitykset oikeudenmukaisuuden toteutu-

misesta kohtaavat toisensa ja pohtia keinoja, miten vaikuttaa oikeudenmukaisuuden 

toteutumiseen kokonaisvaltaisemmin.  Oletettavaa kuitenkin on, että asiakasnäkökul-

masta oikeudenmukaisuuden toteutumisen arvioimiseen vaikuttavat myös koetut 

henkilökemiat, sekä ennakkoluulot/-ajatukset, joihin on tutkimuksessa varauduttava. 

Oikeudenmukaisuuden toteutumisen kokemus on jokaisen henkilökohtaiseen koke-

mukseen perustuva asia, eikä sen vuoksi oikeudenmukaisuuden toteutumisen koke-

musta kyetä tällä tutkimuksella arvioimaan. Tutkimus jätti myös aukkoja siitä, missä 

suhteessa ihmisoikeusperustaisuus on tällä hetkellä ymmärretty, korostaessaan aino-

astaan ihmisoikeusperustaisuuden ymmärtämisen tarvetta ja kaiken sosiaalityön ki-

teytymistä sen ympärille oikeudenmukaisuuden toteutumiseksi. Tarkempien tulos-

ten saamiseksi olisi tarpeen selvittää ammattilaisten tosiasiallinen ihmisoikeusperus-

taisuuden ymmärryksen taso, sekä kiireen ja resurssien vaikutus.  
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